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NSK i Sverige
NU ÖKAR VI ANTALET AKTIVITETER för medlemmarna i Sverige och hoppas att 
vi tillsammans med er kan arbeta för att bli ännu fler medlemmar. NSK kommer 
under 2018 / 2019 att ställa ut på flera svenska jaktmässor i sällskap med de bety-
dande aktörer inom jaktindustrin i Sverige. Vi kommer också att finnas på några 
mindre mässor som arrangeras av lokala jaktbutiker. 

En annan spännande aktivitet är fabriksbesök hos kända tillverkare av jaktut-
rustning där deltagarna kommer att få möjlighet att lära sig mer om produkterna 
och se tillverkningen. Vissa tillverkare erbjuder även test av både vapen och sikte. 
Skjutövningar med långhållsskytte eller safariskytte kommer att arrangeras beroen-
de på intresse. Det viktiga är att ni alla anmäler ert intresse till träffarna och verk-
ligen visar att ni vill vara med. Trofémätningar håller vi både på jaktmässor, i jakt-
butiker och hemma hos olika medlemmar. Har du riktigt många troféer som du vill 
få uppmätta eller om ni är ett kompisgäng så kan vi komma hem till er och utfö-
ra trofémätningarna. Du kommer att finna en aktivitetskalender, både på hemsidan 
och i TROFÆ, med alla de aktiviteter som NSK deltar i eller arrangerar under kom-
mande 12 månader. De informationsfoldrar om Nordisk Safariklub som idag finns 
på danska kommer att tryckas på svenska och norska och finnas tillgängliga inom 
kort.

Troférumsbesök hos några olika klubbmedlemmar kommer att äga rum under 
hösten / våren. Vi får komma hem till en person som visar upp sina troféer och be-
rättar kring olika jaktresor och äventyr. Spännande träffar med ett begränsat antal 
besökare. Följ utvecklingen på hemsidan och i kommande nummer av Trofé så du 
inte missar något.  ★

 ★
Frans Juhlin

Medlem af bestyrelsen
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Hvad gør man 
ikke for får?
Rejsen til Jakutsk i Sibirien via Moskva var en lang tur, men herefter 
ventede endnu 35 timers uafbrudt transport i flere forskellige busser, små 
færger og en decideret tank. Rasmus Kjær fik sin sag for, da han jagede 
Yakutia snow sheep.

T E KS T  O G  FOTO S :  R A S M U S  K J Æ R
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H V A D  G Ø R  M A N  I K K E  F O R  F Å R ?

JEG HAR OFTE SET BILLEDER af disse imponerende dyr 
og set storvildtjægere valfarte jorden rundt efter disse ef-
tertragtede får. Jeg havde dog ikke tænkt specielt på denne 
art som en mulighed, men da chancen bød sig for at rejse 
med et dansk hold til Rusland, var der ikke meget at be-
tænke sig på. Fire jægere i en blanding af unge og ældre, 
det skulle nok blive interessant. Vi mødtes et par gange in-
den turen for at drøfte udstyr og rejseplaner, Jan, Niels, Sø-
ren og jeg. Turen var arrangeret af Holmelund Jagtrejser, og 
Jan Christiansen, der ejer firmaet, ville rejse med som jæ-
ger. Turen skulle foregå i oktober til et af de koldeste steder 
på jorden, og dette gav en del at tænke over. Snow sheep 
jager man normalt i august og september, inden sneen for 
alvor kommer til bjergene, og der stadig er lange dage. Her 
skulle vi altså rejse noget senere, hvilket outfitteren i Rus-
land havde anbefalet, da vædderne samles i grupper op til 
den nærliggende brunst. Men det måtte heller ikke bliver 
for sent, da floderne ellers ikke kunne krydses, grundet is. 

Lang transport
Vi mødtes i Kastrup lufthavn til den obligatoriske stemp-
ling af dokumenter, der altid er en del af rejserne til Rus-
land, frem og tilbage et par gange mellem visum, overvægt 
og toldstempler. Vi mellemlandede i Moskva, og her mød-
tes vi med den russiske guide, Alex, der skulle følge os på 

turen. Kastrup var kompliceret, men dog intet mod dette 
virvar af papirer og dokumenter, der nu skulle udfyldes. 
Heldigvis tog vores guide over, og med god tålmodighed 
lykkedes også denne del. En øl i loungen, og vi var klar til 
den næste lange tur til hovedstaden i republikken Sakha – 
den største subnationale enhed i verden med over 3 millio-
ner km2 og derved større end Argentina og kun lidt mindre 
end hele Indien. Velankommen i -10 grader var vi klar til at 
starte på resten af turen, men Alex mente vi skulle tage en 
overnatning, hvilket vi ikke var helt enige med ham i. Næ-
ste morgen, imens det endnu var mørkt, startede vi den 
sidste del af turen med 4 timers kørsel til den store flod, 
Lena. Herefter skulle vi sejle 2 timer, hvorefter vi fortsatte 
endnu 4 timer med bussen for at nå frem til endnu en flod, 
der skulle krydses med færge. Her skiftede vi til en mere 
terrængående bus og fortsatte i den i endnu 8 timer, før vi 
ankom til bjergene midt om natten. 

En russisk autocamper
Her tog vi et midlertidigt hvil i en gammel og forladt mine-
by, hvor vi blev budt indenfor af to brødre. De var de ene-
ste tilbageværende i spøgelsesbyen, efter at minen var luk-
ket for mange år siden. De var begge store, russiske mænd, 
150 kg plus, den ene i bar mave og den anden i undertrø-
je. Tænder var der ikke mange tilbage af heller, og husets 



På ladet af den kæmpestore lastbil var der anbragt en 
container, som udgjorde jægernes hjem under en 15 
timers transport ind til jagtlejren.
Lastbilens mandskabsrum var forsynet med en lille 
brændeovn, et lille bord og en sovebriks. Det er Søren og 
Jans tur til at udnytte sengen. 
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Den forkerte vej
Tre timer senere når vi første bjergkam, men det er hårdt 
terræn, stejlt som en skipiste og under den halve meter sne 
ligger der klippeblokke, løse sten og trærødder, der gør, at 
man gang på gang ligger med hovedet nede i sneen. Fra 
bjergkammen afsøger vi bjergene, og Tristan, en af guider-

ne, får øje på en stor vædder på næste 
bjerg. Jeg har svært ved at finde den 
i kikkerten, og først da den drejer ho-
vedet, ser jeg den. Den er stor, og vi 
drøfter nu, hvordan vi kommer tættere 
på. Den ligger i en lille spalte i bjerget, 
men vi har ingen mulighed for at kom-
me til den, da bjerget er helt åbent, og 

den vil se os uanset, hvilken vej vi forsøger. Vi aftaler i ste-
det at fortsætte på vores eget bjerg, for hvis vi følger dette 
højere op og rundt, vil vi måske komme ind på skudhold. 
Det bliver et skud tværs over dalen, fra bjerg til bjerg, men 
i kikkerten ser det ud som om, at afstanden måske kan re-
duceres, hvis vi uset når sidste afsats. Fremme ved den-
ne smalle afsats kravler jeg ud til kanten og gør klar til 

H V A D  G Ø R  M A N  I K K E  F O R  F Å R ?

hygiejne ville nok få de fleste til at besvime. Det var dog 
to herlige fyre, og teen og natmaden smagte skønt. Efter 
et lille hvil startede turen ind i bjergene. Her er ingen veje, 
så turen foregår i dalene, hvor utallige floder, stenskred 
og væltede træer må forceres på kryds og tværs. Til den-
ne del blev vi anbragt i en kæmpe lastbil, der mere ligne-
de en tank på hjul. På ladet var anbragt 
en container med en lille brændeovn, 
et lille bord og en sovebriks. Her kunne 
vi fire trætte jægere så ligge i ske, mens 
uhyret bankede af sted. 15 timer senere 
standsede uhyret, og vi var fremme ved 
lejren. Ikke mindre end 35 timer havde 
turen fra hotellet taget, og det var mør-
bankede, men glade jægere, der nu kunne begynde at nyde 
de betagende sibiriske bjerge, dækket af sne. 

Næste morgen viste termometeret -23 grader, og det var 
bidende koldt. Niels og jeg blev kørt ud til en nærliggende 
dal, mens Søren og Jan startede opstigningen fra campen. 
Mine to unge guider startede ud i et hårdt tempo, og jeg 
forsøgte prustende at følge med. 

” Det bliver et skud  
tværs over dalen,  
fra bjerg til bjerg …
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skud. Afstanden er dog stadig alt for stor. 700 meter vi-
ser afstandsmåleren, så vi havde fejlvurderet afstanden. 
Guiderne bliver ved med at tegne i sneen, og jeg forstår 
ikke, hvad de vil. »Skyd, skyd«, siger 
de, men jeg har på ingen måde i sinde 
at prøve på den afstand. Efter flere fag-
ter forstår jeg, at de ønsker jeg skal sky-
de over vædderen, i håb om at den vil 
søge nedad. Vædderen rejser sig efter 
skuddet og går ned ad bjerget, dog kun 
50 meter, hvorefter den igen tager turen 
opad. Vi ser den glide op over bjerget 
og forsvinde. 

»Go big or go home«
Hjemme i campen møder vi Jan. Han havde startet op-
stigningen på bjerget, men måtte vende om på grund af 
alt for meget oppakning. Vi havde begge pakket tasker-
ne alt for meget – i frygt for kulden. For ikke at sinke Sø-
ren i hans jagt havde Jan derfor valgt at vende om mod 
hytten igen. Vi grinede alle af dette, især fordi turens mot-
to var kommet fra Jan: »Go big or go home«. Det fik vi nu 
alle en smagsprøve af. Da klokken blev 18, og det var ble-
vet mørkt, var Søren endnu ikke kommet retur, så vi kryd-
sede fingre for, at han havde haft heldet med sig. Klok-
ken 21 gik døren op til vores lille hytte, og Søren kommer 
ind. Han havde krydset adskillige 
bjergtoppe og set mange fine væd-
dere – op mod 25 stykker. Han hav-
de også skudt til en af dem, desvær-
re uden held. Guiden havde glemt at 
lade radioen op, så det var ikke mu-
ligt at ringe til campen. 

Syv væddere
Næste morgen er vi klar igen, den-
ne gang pakket med meget lettere 
tasker. Jeg skulle forsøge mig med 
samme tur, som Søren havde prøvet 
dagen før. Det blev en ekstremt lang 
tur, og vi måtte krydse top efter top 
i Sørens fodspor. Da vi nåede ud på 
eftermiddagen, forlod vi Sørens spor 
og fortsatte opad. Efter endnu et par 
toppe får vi øje på en flok væddere, 
der ligger cirka en kilometer fra os 
på en stor bjergslette. Vi betragter de flotte dyr i kikkerten 
– syv stykker og alle flotte, men særlig én ser stor ud. Det 
bliver ikke let, for vi kan ikke komme på skudhold uden 
at blive set. Vi vælger i stedet at kravle ned på bjergskrå-
ningen, der går op til højsletten. Det er alt for stejlt, og 
flere steder glider vi mange meter nedad i den dybe sne, 

H V A D  G Ø R  M A N  I K K E  F O R  F Å R ?

der her er 1-2 meter. Langsomt kommer vi tættere på, og 
da jeg tager afstandsmåleren og kigger op over kanten, 
er de på 450 meter. Gruppen er dog nu på vej tværs over 

sletten. Vi fortsætter yderligere et par 
hundrede meter frem i håbet om at af-
skære vejen. I vores fremrykning taber 
vi flokken af syne bag en lille bakke, og 
jeg frygter, at de er drejet af. Pludselig 
kommer et sæt horn op over bakketop-
pen, kun 80 meter fra os. Både Tristan 
og jeg kaster os til jorden, for flokken 
har kurs direkte mod os. Det første dyr 

er nu helt synligt, og bag den kommer flere væddere til 
syne. »Skyd, skyd«, hvisker Tristan, og jeg har allerede det 
forreste dyr i sigtet. 

Tålmodighed betaler sig
På den anden side håber jeg på, at den store vædder også 
er med, så jeg afventer. Den forreste vædder er nu inde på 
60 meter, og til højre for ham ser jeg nu den store væd-
der komme frem. Tristan ligger og puffer mig i siden i fru-
stration over min manglende handling, men det må jeg 
tåle, for blot fem meter mere, så er bringen fri på den sto-
re. Den første er nu stoppet og står og sikrer, mindre end 
50 meter fra os. Så endelig kommer bringen på den store 
vædder fri, og skuddet bryder den flotte solskinsdag. Væd-

deren tegner, men fortsætter dog. Vi 
rejser os begge hurtigt op, og jeg af-
giver yderligere to skud. Den på-
skudte vædder forsvinder ud over 
kanten, tre andre tager turen tilba-
ge og de sidste tre skråt bagud. Dem 
vender jeg tilbage til. Henne ved 
kanten kan vi se, at vædderen er 
rullet ned og forsvundet ind i nog-
le små buske. Mine to guider bry-
der ud i jubel, og jeg med. Vi hop-
per rundt i sneen og jubler. Det er 
stejlt, så vi vælger en lille omvej for 
at komme ned til vædderen. Pludse-
lig råber Tristan igen »skyd«, og jeg 
kigger forvirret ned. Der står så væd-
deren i sneen, så jeg skyder endnu 
et skud og et mere. Det sidste sen-
der vædderen til de evige græsgan-
ge. Mindre end 10 minutter senere 

ankommer jeg, som den første, ned til vædderen – blot for 
at se, at der ligger ikke blot en, men to flotte væddere. Jeg 
er meget forvirret, men mine guider jubler nu blot endnu 
mere. Sikke en jagt. Den sidste vædder var ikke en del af 
flokken, jeg havde skudt til. 

★  FAKTA OM JAGTREJSEN 

Land: Rusland 
Revir: Jakutsk i Sibirien 
Periode: Oktober 
Vejrforhold: Ned til minus 23 grader 
Krav til kondition: God kondition et 
krav 
Jagtagent: Holmelund Jagtrejser 
Personlig guide: Tristan 
Skudhold: 60 meter 
Jagtriffel: Blaser R8 
Sigtekikkert: Swarovski X5 
Kugle: Norma Oryx 11,7  
Håndkikkert: Swarovski EL 
Jagttid sommer/efterår: August-ok-
tober 
Forekomst af vildtarten: God

” Den påskudte  
vædder forsvinder  
ud over kanten …
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Campens spisehytte, 
hvor der lige netop var plads til alle.

Tristan og Rasmus ved den forendte vædder, 
der blev skudt på ganske kort afstand.



Hattrick
Under vores tur 
tilbage, kalder 
guiderne flere 
gange over ra-
dioen, da de 
forsøger at få de 
andre jægere sat 
af i nærheden af 
os. De håber naturlig-
vis, at vædderne vil søge 
mod en af dem. Hverken 
Niels, Jan eller Søren forstår planen 
og undrer sig over, at der skal gøres ophold på hjemturen. 
De bliver fordelt med 250 meters mellemrum, og da Sø-
ren får øje på de tre dyr, forstår han planen. De tre vædde-
re, som vi har sendt på flugt fra sletten, er løbet en kilome-
ter fra, hvor jeg skød, og kommer nu lige mod Søren. Han 
nedlægger en af dem, og heldigvis fortsætter de to andre 
op mod Niels. Her falder så den næste vædder, mens den 

sidste fortsætter opad mod Jan. Også han lykkes 
med sit skud og får derved også nedlagt en fin vædder. 

Sikke en dag. Vi har alle skudt flotte væddere. Min den 
største er 12 år gammel, men de andre er også godt oppe 
i årene, så afskydningen var helt korrekt. Jeg tror, vi alle 
lige skulle sunde os over det usædvanlige jagtheld, vi lige 
havde været vidner til, men herefter kan vi nyde, at der er 
fest i lejren med lækkert kød fra de nedlagte dyr – og lidt 
russisk vodka.  ★

H V A D  G Ø R  M A N  I K K E  F O R  F Å R ?

På hjemturen var floderne 
frosset til og gjorde det umu-
ligt af bruge færgen. I stedet 
anvendte man denne luftbåd.

Nærbillede af den kapitale 
vædder, der var den største 
i flokken.

Der hviles ud efter en lang dag i bjergene. 
Man kommer hinanden ved på sådan en tur …

De fire danske jægere omgivet af guider og hjælpere.
Trange kår, men glade mennesker.

▲

▲
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Fire glade jægere:  
Jan, Søren, Niels og Rasmus.
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Første on-line auktion afholdt
Den første on-line auktion over rejser, doneret til klub-
ben, blev afholdt den 28. juni med et godt resultat.  
En del medlemmer bød ind, og to rejser – en til Argenti-
na og en til Sydafrika – blev solgt. Der er derfor nu 6 gla-
de jægere, der forbereder sig til en billig jagt i udlandet. 
En on-line auktion indebærer store fordele for både 
medlemmerne og de leverandører, der donerer rejser og 
udstyr til klubben, eksempelvis: 
• alle medlemmer får ens muligheder for at byde 
• man kan følge auktionen »live«
• flere budgivere 
• auktioner løbende hen over året 
•  også potentielle medlemmer har mulighed for at byde 

– og tilbydes i den forbindelse medlemskab

Nye auktioner
De næste auktioner afholdes 6. september og 4. oktober 
med forskellige emner:

•  7 dages jagt hos Mpunzi Safaris
• Zeiss Terra ED 8x42
•  Pere David hjort i England
• Viper-Flex Styx Journey

• 6 dages jagt hos Trompettersfontein Safaris
• NSK tøj og knivsæt
• 6 dages jagt hos Mpunzi Safaris

Førstnævnte auktion de pågældende dage afsluttes kl. 
20 og de øvrige med en halv times mellemrum herefter.
Se mere detaljeret beskrivelse på de følgende sider 
samt på hjemmesiden.

Sådan fungerer vores on-line auktion:
Når du ønsker at deltage i en given auktion, skal du først 
oprette dig som bruger. Det sker ved, at du beder om at 
blive registreret som auktionsbyder via en indlogning på 
www.nordisksafariklub.com med din e-mailadresse. 
Der er tale om en 2-vejsgodkendelse, dvs. at du derefter 
automatisk modtager en mail, som skal godkendes ak-
tivt. Herefter er du registreret og kan byde på produkter-
ne. Første gang, du byder, skal der angives kreditkortop-
lysninger. Dette mest for at forhåndsgodkende buddet 
og sikre, at det ikke er evt. robotter, der byder. Når du 
vinder en auktion, får du en købsmail, hvor du skal bru-
ge det tilsendte link for at betale for produktet. 
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r Jagtrejse til Mpunzi Safaris
Mpunzi Safaris donerer en 7 dages jagt (9. overnatninger) for 1 
jæger og en ledsager i Grahamstown, Eastern Cape. Jagten skal 
gennemføres i 2018 eller 2019. Inkluderet i jagten er: 1 Wildebeest, 
1 Black Warthog, 1 Duiker, 1 Blesbok og 1 Kudu. Mulighed for flere 

jagtdage og arter efter prisliste. Lufthavnstransfer 
(Port Elizabeth), helpension med husets vine, 

vaskeservice, transport under jagten, 
jagttilladelser og feltbehandling af trofæer er 
inkluderet. Flybillet indgår ikke.

NSK jægere fra 2016 jagt 
købt på NSK auktion i 2016.

www.mpunzisafaris.com

Værdi: 
36.000 

DKK
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r Zeiss kikkert: 
Terra ED 8×42 i sort/grøn
Den nye re-designede Zeiss Terra ED 8×42 kombinerer 
kompakthed og ergonomisk design med stor lysfølsomhed. 
Det gør den ideel til både rejsebrug og jagt. Kikkerten er 
vandtæt og nitrogengasfyldt og dermed fri for kondens og dug 
på alle indvendige glasflader. De 8 × forstørrelse giver et roligt 
billede og stort synsfelt, og kikkerten er lysstærk nok til ringe 
lysforhold. Den hydrofobiske multicoatning afviser støv og 
vandsprøjt fra at sætte sig på frontlinsen.
Vægten er 725 gram og højden 14,2 cm. Synsfelt på 1000 m er 
125 m.

www.zeiss.dk

Værdi: 
4.190 
DKK

// INNOVATION
     MADE BY ZEISS

Turning Sense  
into Certainty.
ZEISS Victory RF

ZEISS Victory RF 42 
A new level of shooting accuracy

The Victory Rangefinder System is a laser rangefinder with an  
integrated real-time ballistics computer. The consideration of all  
relevant factors and customisation with the aid of the ZEISS Hunting 
App ensure precisely placed shots at any distance.

# ZEISS Hunting App

ZEISS_Victory_RF_EN_A4.indd   1 15.01.2018   11:19:28

6. SEPTEMBER

4. OKTOBER



Deltag i on-line auktionerne den 

6. september og 4. oktober 
på www.nordisksafariklub.com og gør et kup!
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4. oktober

6 dages jagt i Limpopo, Sydafrika 
Trompettersfontein Safaris & Hunting Lodge donerer en 6 
dages jagt for én jæger i Limpopo Valley, Sydafrika. Jagten skal 
gennemføres i 2018 eller 2019. Inkluderet i pakken er 1 Blue 
Wildebeest, 1 Warthog, 1 Blesbok, og 1 Impala. Mulighed for 
flere jagtdage og arter efter prisliste. Lufthavnstransfer 
(Johannesburg), helpension, vaskeservice, transport under 
jagten, jagttilladelser og feltbehandling af trofæer er 
inkluderet. Flybillet indgår ikke.

Værdi: 
24.500  

DKK

SCI NSCC donation

www.trompettersfontein.com

T R O M P E T T E R S F O N T E I N
S A F A R I S & H U N T I N G L O D G E

6. septem
ber

Pére David hjort 
Jagt på Pére David hjort på Chart Farm i Kent i England inkl. 
trofæafgift for en hjort. Jagten forløber over en dag i 2019. 
Morgenmad og frokost indgår i prisen. Ligeledes klargøring til 
konservatorarbejde. 
Transfer fra/til lufthavn og flybillet indgår ikke.

www.chartfarm.com

Værdi: 

37.000  
DKK

6. septem
ber

Viper-Flex Styx Journey
Viper-Flex Styx Journey er en videreudvikling af 
rejseskydestokken »Journey« og er en ekstremt stærk og 
stabil rejseskydestok, som du kan bruge til liggende, siddende, 
knælende og stående skydning. Den er enhåndsbetjent, idet 
et håndtag på siden af skydestokken gør det muligt at folde 
skydestokken ud med den forreste hånd – klar til skud. 

Skydestokkens længde, adskilt, er 65 cm og 
kan derfor ligge i en almindelig kuffert. 
Vægten er kun 1.050 gram.

www.viper-flex.com

Værdi: 
2.399 
DKK
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4.
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er 6 dages jagt i Sydafrika
Mpunzi Safaris donerer en 6 dages jagt (8 overnatninger) for én 
jæger med ledsager i Grahamstown, Eastern Cape i Sydafrika. 
Inkluderet i pakken er: 2 Wildebeest, 2 Warthog 2 Kudu 2 
Duiker og 3 Impala. Mulighed for flere jagtdage og flere/andre 

trofæer efter prisliste. Jagten skal gennemføres i 2018 
eller 2019. Lufthavnstransfer (Port Elizabeth), 

helpension med husets vine, vaskeservice, 
transport under jagten, jagttilladelser og 
feltbehandling af trofæer er inkluderet. 
Flybillet indgår ikke. 

www.mpunzisafaris.com

Værdi: 
30.100  
DKK

4.
 o

kt
ob

er NSK-sæt 
– bestående af vest, skjorte, cap, halsedisse,  
NSK-emblem og Gerber jagtkniv
Verdun vest med 3Mtm Thinsulate fra Deerhunter. Imprægneret 
med vandafvisende behandling. Ekstremt varmebestandigt og 
med en meget glat overflade. Vesten er broderet med Nordisk 

Safari Klub logo. Reyburn Boamboo skjorte fra 
Deerhunter i topkvalitet med broderet Nordisk 
Safari Klub logo. 
Gerber jagtkniven er også forsynet med NSK 
logo

www.nordisksafariklub.com

Værdi: 
1.900 
DKK

Mauritius 
•  Rusa Deer Hunting 

•  World Class Accommodation 
at the Sugar Beach Resort

•  Fantastic Sport Fishing

–  with Ivan Charoux, Director  
of Vacances Aventures Ltd

Contact: Ivan Charoux
Tel. No: + 230 57 34 77 60 
E mail: vacancesaventures.ilemaurice@gmail.com  •  Web site: www.vacancesaventures.com



Se priser, afrejsedatoer og rejsebeskrivelser på www.matswani.com

Matswani Safaris · post@matswani.dk · 7613 4042

Syd- og Vestjylland 
Hardy Andersen, hardy@matswani.dk, 2371 0704

Fyn, Øst- og Nordjylland 
Leif Jensen, leif@matswani.dk, 2345 6846

Sjælland 
Lars Aarup, lars@matswani.dk, 2372 6969

Kontakt din lokale jagtkonsulent

Hvorfor rejse med Matswani Safaris
Matswani er dansk ejet og vi giver dig topservice og  
sikkerhed hele vejen igennem. Vi tilbyder afrikansk drømme-
jagt til skarpe priser, og din ledsager/familie får en vifte af 
spændende safarioplevelser i en betagende natur. 
Vores gæster kalder det ”minder for livet”.

Store oplevelser for alle sanser
De helt store oplevelser finder du i Matswani reservatet, som 
ligger midt i de smukke Waterberg bjerge. Her er du tæt på 
dyrene, midt i den fantastiske natur og den meget spændende 
kultur. Både om dagen og om natten er der spændende  
oplevelser for alle sanser.

Vi afholder gratis safariaftener  
i hele landet
På vores hyggelige safariaftener giver vi solid information  
om jagt, fotosafari, udflugter og tillægsrejser.  
Se datoer og tilmeld dig på www.matswani.com

KOMBINERET  
JAGT OG  
FOTOSAFARI

Nu med eget Big Five  
Fotosafarireservat 

Pris fra DKK 12.990,-

4827_Ann_210x297mm.indd   1 05/12/2017   14.20
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Murmeldyr   i Østerrike



Murmeldyr   i Østerrike
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T E KS T:  JA KO B  J Ø DA H L
FOTO :  JA KO B  J Ø DA H L  O G  S V E I N  H E RT Z E N B E R G 

På konstant leting etter uvanlige trofeer, 
har norske Jakob Jødahl nå reist til 
Østerrike for å skyte noe så uvanlig som 
… et murmeldyr.
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ETTER EN HALSBREKKENDE INNFLYVNING mellom 
høye fjell og landing i Innsbrück går vi mot kontoret til Eu-
ropcar. Svein og jeg er på vei til Kitzbühel hvor vi skal jak-
te murmeldyr. Jeg har bestilt en liten Skoda leiebil, men 
blir litt overrasket når jeg får bilnøkkelen. Det er Audi-em-
blem på den og fordi de ikke hadde noen Skoda tilgjen-
gelig, tar jeg begeistret til takke med 
en helt ny Audi stasjonsvogn. Tar det 
som et tegn på at det vil bli en vel-
lykket tur og vi setter kursen mot Reit 
bei Kitzbühel hvor vi skal inlosjeres 
i Garni Hotel Zimmermann. Vi nyter 
de fine veiene og det vakre østerrik-
eske landskapet og legger merke til at 
det er så rent og ryddig overalt. Det er ikke så mye som en 
eneste tom ølboks å se langs veien. Her har vi nok noe å 
lære i Norge.

GPS er et fint hjelpemiddel for en med mangelfullt ut-
viklet stedsans og ved å følge dens anvisninger, finner vi 
hotellet uten problemer. Vi blir møtt av en hyggelig vertsfa-
milie og får romnøkkel. Da jeg bestilte turen presiserte jeg 
at vi skulle ha rom med to enkeltsenger, men når vi kom-
mer på rommet er det kun en smal dobbeltseng der. Jeg 
henvender meg til vertinnen og prøver å forklare at riktig-
nok er vi venner, men ikke så gode venner. Hun forstår og 

M U R M E L D Y R  I  Ø S T E R R I K E

vi får et nytt rom som er mye større med to store senger. 
Det er nærmest som en suite og vi er godt fornøyde.

Vi må dele Hermann
Litt senere ankommer Hermann for å hilse på oss og for-
klare litt om jakten. Vi skulle egentlig jakte 1:1, men Ri-

card som den andre guiden heter, vil 
være opptatt med å hente kuene inn 
fra sommerbeite på fjellet dagen et-
ter, så vi må nøye oss med å dele på 
Hermann. Dette viser seg å være pro-
blemfritt. Morgenen etter henter Her-
mann oss klokken syv. Været bekym-
rer ham litt, for det er overskyet, men 

heldigvis ikke regn. Murmeldyrene vil helst ha fint vær for 
å komme ut av hulene sine, men vi har kun to jaktdager, 
så vi får bare prøve og se om vi finner noen dyr.

Vi kjører til Kitzbühel og svinger opp mot fjellet på an-
dre siden av dalen i forhold til den kjendte Hahnenkamm 
utforløypa. Veien svinger seg oppover og etter noen kilo-
meter kommer vi til en fjellgård som tydeligvis er et yn-
det utgangspunkt for fotturister. Her stopper veien og vi 
tar beina fatt. Vi kommer til en lysning i et skogholt og 
her vil Hermann at vi skal prøveskyte riflene. Han setter 
opp en blink ca. 100 meter vekk og vi skal skyte fra en stor 

Alpemurmeldyr er utbredt i de fjellrike områdene i sentrale  
og sydlige Europa. Leveområdet er vanligvis over tregrensen.

” Vi kommer til en lysning i et 
skogholt og her vil Hermann  
at vi skal prøveskyte riflene.
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Guiden Hermann er oppvokst her og vant til å gå i fjellet. Her speider han etter liv.

★  FAKTA OM JAKTREISEN  

Land: Østerrike 
Område: Kitzbühl 
Periode: September 2015 
Krav til kondisjon: Over middels 
Jaktoperatør: RR weltweites Jagen, 
Robert Reibenwein 
Personlig guide: Hermann 
Skuddhold: 71 m 
Jaktrifle: Tikka M 55 kaliber 17  
Remington 
Ammunisjon: Hjemmeladet med 25 
grain Berger hulspiss 
Riflekikkert: Zeiss 3 – 12 × 56 
Håndkikkert: Swarovski EL 8 × 32 
Avstandsmåler: Leica 1600 B 
Forekomst av viltarten: God
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stein som vi skal bruke som anlegg. Svein har lånt en kom-
bi med riflepipe kaliber 222. Han skyter først og får god-
kjendt. Så er det min tur. Synes jeg får en håpløs skytestil-
ling bak steinen og er ikke helt fornøyd med skuddet, men 
Hermann mener det er godt nok. Så er jakten igang og et-
tersom vi skal jakte 2:1 trekker vi strå om hvem som skal 
få første skuddsjansen. Jeg er heldig og trekker det leng-
ste strået.

Fredet husmurmel
Ennå er ikke terrenget altfor bratt og vi har ikke gått så 
langt når jeg får se noe som ligner på ei tørr grastue som 
ligger oppe på en stein. Det er et murmeldyr. Jeg spør Her-
mann om jeg kan skyte den, men han svarer at det er 

M U R M E L D Y R  I  Ø S T E R R I K E

husmurmel og den skal vi ikke skyte. Nei, vi skal opp i 
fjellet før den egentlige jakten begynner. Så begynner det 
å bli virkelig motbakke. Jeg trodde jeg hadde jaktet i bratt 
terreng på hjortejakta i Norge og på gemsejakta i Roma-
nia, men det hadde jeg ikke. Det er så bratt at noen ste-
der er det montert trappetrinn for at det skal være mulig 
å komme seg opp. Rett som det er må Svein og jeg stop-
pe opp for å hive etter pusten, men Hermann som er 74 år 
gammel er ikke engang andpusten. Han har fortalt at han 
er tidligere alpinist og har vært sjef for det østerrikske Fis-
her team. Dessuten er han oppvokst her og vant til å gå i 
fjellet.

Endelig kommer vi opp på kanten der terrenget flater 
ut og her har noen beleilig plassert et lite bord og en sitte-
benk. Det er godt med en liten pause og litt drikke. Vi fort-
setter videre oppover og det er lettere å nyte det flotte fjell-
terrenget når det ikke lenger er håpløst bratt. Snart får vi 
se en flokk gemser. Det er ingen store blant dem og de hol-
der seg på god avstand.

Ventetid bak steinen
Vi kommer inn i et ganske steinete område og plutselig ser 
vi et murmeldyr som ligger oppe på en stein. Den oppda-
ger oss og forsvinner hurtig. Jeg får beskjed om å legge 
meg i dekning bak en stein og vente. Med ryggsekken som 
anlegg føler jeg at jeg har en god skytestilling. Hermann 
ber meg ligge så lavt som mulig for å unngå å bli oppda-
get. Det går bare noen få minutter, så er dyret oppe på stei-
nen igjen. Den ligger skrått imot meg og jeg spør Hermann 
om det er et voksent hanndyr. Han bekrefter dette og jeg 
legger korset i forkant av bogen. Når skuddet går, blir dyret 
borte bak steinen. Hermann ber meg forbli på stedet mens 

Svein skyter kontrollskudd på 100 m før jaktstart 
og får godkjendt.

★  FAKTA OM MURMELDYR 

Alpemurmeldyr, Marmota marmota, er en art av murmeldyr som er utbredt i de 
fjellrike områdene i sentrale og sydlige Europa. Leveområdet er vanligvis over tre-
grensen og 800 – 3200 meters høyde over havet. De er sosiale dyr som lever i fami-
liegrupper eller kolonier på opptil 15 dyr. Dyrene graver huler som de bor i og går i 
vinterdvale i. Når de aner fare varsler de resten av flokken med en skarp plystretone 
før de tar tilflukt i hulene. 
Et fullvoksent murmeldyr har en skulderhøyde på ca 18 cm og en kroppslengde på 
ca 40 – 55 cm pluss en ca 15 cm lang hale. Vekten er ca 3 kg om våren når dyret 
kommer ut av dvale, men de kan veie opp til 8 kg om høsten. Murmeldyret kan ligge 
i dvale opp til 9 måneder i året og er nok opprinnelsen til uttrykket «å sove som et 
murmeldyr». 
Murmeldyrene er gnagere av ekornfamilien og lever hovedsaklig av gras, urter og 
insekter. I tidligere tider var kjøttet av murmeldyr et kjærkomment tilskudd i kosten, 
men det er ikke vanlig å spise dette lenger. Fettet som har et høyt innhold av korti-
son blir fremdeles brukt til å fremstille salver og oljer som etter sigende skal kurere 
mange forskjellige sykdommer som leddgikt, hudsykdommer og magesår etc.  
I Østerrike kalles et hunndyr for Katze, et hanndyr for Bär og et ungdyr for Affe.

Murmeldyret kan ligge i dvale opp til 9 måneder i 
året og er nok opprinnelsen til uttrykket «å sove 
som et murmeldyr».



KLASSEVINDEREN
SUBARU XV

SPAR OP TIL 37.500,- PÅ

Brændstofforbrug 14,5-15,6 km/l. CO2 151-160 g/km. Vi tager forbehold for trykfejl. Bilen kan være vist med ekstraudstyr.
Prisen er inkl. leveringsomkostninger.

subaru.dk

5-STJERNET SIKKERHED FOR DIG OG DIN FAMILIE
Ingen kompakt SUV tilbyder større sikkerhed end Subaru XV, kåret som klassevinder af Euro NCAP. 

Et væld af hjælpe- og sikkerhedssystemer, firehjulstræk, komfortudstyr og intelligent teknologi 

bringer dig og din familie sikkert frem. I en begrænset periode endda med rabat på op til 37.500 kr. 

Find nærmeste forhandler på subaru.dk.

Euro NCAP klassevinder
Forårsrabat på 4 stærke XV modeller

Priser fra 303.880,-

• Lineartronic automatgear

• EyeSight førerassistancesystem

• 7 airbags og whiplashbeskyttelse

• Apple CarPlay/Android Auto™ infotainmentsystem



han går fram for å sjekke. Jeg har en god følelse for skud-
det, men en kan aldri være sikker før dyret er funnet. Der-
for er det en stor lettelse og glede når jeg ser Hermann løf-
te opp dyret. Det blir waidemansheil og waidemansdanke 
og en liten kvist i lua. Hermann tar også fram ei lita lom-
melerke og spanderer en bitte liten dotsup.

Nå er det Svein sin tur til å finne et dyr og jeg begir 
meg nedover til rasteplassen. Jeg spiser litt niste og begyn-
ner å flå dyret etter å ha veiet det til 4,4 kg. Med tanke på 
fullmontasje splitter jeg ryggskinnet fra nakken til halero-
ten og flår ut kroppen. Hode, hale og føtter lar jeg sitte på 
skinnet for å overlate flåingen av dette til preparanten. Un-
der flåingen får jeg en del av fettet som disse dyrene er så 
kjendt for på hendene. Det virker som den fineste hånd-
krem og har en behagelig duft. 

Kun 1 hul
Til denne jakten hadde jeg medbragt min rifle kaliber 17 
Remington med tanke på å unngå gjennomskyting. Dette 
virket fint og det var kun et 4,5 mm inngangshull i forkant 
av bogen.

Jeg har fått trofèet som jeg ønsket meg og har en trive-
lig stund der jeg sitter med en storslått utsikt over det va-
kre fjellterrenget og flår dyret. Etter en stund hører jeg et 
skudd og snart kan jeg se de andre komme gående. Svein 
har skutt et dyr som er litt større enn mitt, men kaliber 
222 har gitt gjennomskyting og skinnet har revnet litt ved 
utgangshullet, men det viser seg at preparanten reparerer 
dette så det blir usynlig.

Etter at Svein har flådd sitt dyr starter vi tilbaketuren. 
Vi går en annen vei enn vi gikk oppover, det er litt len-
ger å gå, men heldigvis ikke på langt nær så bratt. Når vi 
ankommer fjellgården hvor vi parkerte, er det muligheter 
for enkel servering og sjelden har en iskald øl smakt så 
godt. Dagen etter er det kraftig regnvær og vi er glade for 
at vi fikk dyrene våre første jaktdagen. I dette regnværet 
ville nok ingen murmeldyr kommet ut av hulene sine. Så 
vi bruker dagen til å hvile og å reise inn til Kitzbühel og se 
oss om der. Det hører også med til historien at da vi dagen 
etter kjørte til flyplassen, klarte jeg å pådra meg en farts-
bot. Jeg hadde oversett et skilt og hadde passert en foto-
boks i 57 km/t der fartsgrensen var 50 km/t. Boten ble 25 
euro og jeg kan være glad for at det skjedde i Østerrike, for 
hjemme i Norge hadde nok boten vært av en helt annen 
størrelse.  ★

M U R M E L D Y R  I  Ø S T E R R I K E Snart får vi se en flokk gemser. Det er ingen store bukker blant 
dem og de holder seg på god avstand.
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Svein i gang med å flå sitt murmeldyr som skal fullmonteres.
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Jakob Jødahl med sin 4,4 
kg tunge murmel som skal 
fullmonteres.
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ER KYLLING 
SÅ FARLIGT?
I et klagebrev til en amerikansk festival med 
kyllingekød i fokus begræder PETA (People 
For The Ethical Treatment Of Animals), at 
festivalen afholdes, idet kyllingekød kan 
resultere i små penisser. De henviser til de 
»senest videnskabelige beviser« for, at gravi-
de kvinder, der spiser kyllingekød, udsætter 
deres drengebørn for netop det kedelige 
fænomen. Et lille faktacheck viser dog, at 
PETAs påstande er lige så absurde, som 
de lyder. Det studie, som PETA henviser til, 
undersøgte, hvordan indtagelse af phthalater 
under graviditet kan påvirke drengebørns 
evne til reproduktion på en række områder, 
herunder størrelse af penis. Undersøgelsen 
slog ganske vist fast, at der er en sam-
menhæng, idet en stor eksponering mod 
phthalater under graviditet kan reducere 
udvikling af evnen til at reproducere sig. 
Phthalater findes dog i en lang række andre 
produkter, herunder mange fødevarer, kryd-
derier, produkter til personlig pleje, plastic 
mv. Indholdet af phthalater er ganske lavt 
i kyllingekød og ligger langt nede på listen 
i forhold til en række andre fødevarer. Den 
professor, der gennemførte undersøgelsen, 
slår derfor også fast, at PETAs påstand vedr. 
kyllingekød er latterlig.  ★ 

(First For Hunters Blog)
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Udsyn

BIDRAG med internationale nyheder til »udsyn« modtages gerne fra 
medlemmerne. Der skal angives kilde og gerne medsendes et digitalt foto. 

FLYVENDE FARTSYNDER
Politiet i Schweiz har registreret en fartbølle, der i ordets bogstave-
ligste forstand fløj gennem byens gader i Köniz nær Bern. Det lokale 
politi siger, at et fartkamera blitzede en gråand, der kom flyvende 
forbi kameraet i retning mod Oberwangen med en hastighed på 52 
kilometer i timen i en zone, hvor hastighedsgrænsen er 30. I øvrigt 
skete præcis det samme – blot 3 dage senere og med en tilsvarende 
hastighed. Der foreligger ingen oplysninger om, hvorvidt det er den 
samme and, eller der er flere fartbøller i byen.  ★
 (Ritzau)

FORBUD MOD BESIDDELSE 
AF TROFÆER I CALIFORNIEN
Delstatsregeringen i Californien bearbejder i øjeblikket et lovforslag, 

som helt forbyder indbyggere i staten at 
besidde bestemte trofæer fra 1. januar 

2019. Forbuddet omfatter 11 arter, der 
anses for truede jf. U.S. Endange-
red Species Act. Det drejer sig om 
enhver kropsdel fra bla. elefant, 
løve, leopard og giraf. Lovforslag 
SB 1487 er fremsat af senator 
Henry Stern og går et skridt videre 

end den hidtidige lov, der forbyder 
handel med de samme arter, men 

tillader besiddelse – såfremt trofæerne 
er importeret lovligt. Hvis lovforslaget bliver 

vedtaget, betyder det, at enhver fremtidig import 
til Californien af de 11 arter vil være umulig.  ★
 (Los Angeles Times) 
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VILDTKØD VERDEN RUNDT
USA
SCI chapteret i Missouri, USA, deltager i »Share the Harvest« – et program, som hver måned bespiser 
800 mindrebemidlede mennesker gratis via donationer fra butikker og private organisationer. I jagtsæ-
sonen 2017/18 har jægerne i staten doneret knap 9 ton vildtkød, bestående af 309 hele dyr og adskillige 
udskæringer. Organisationen er glade for den store mængde vildtkød, der giver masser af proteiner uden for 
meget fedt. Slagteudgifterne betales af bla. SCI-chapteret, som skaffer pengene gennem auktioner over donere-
de rejser og varer.  (First For Hunters)

England
I England skyder man årligt ca. 36 millioner fasaner, mange af dem i de berømte pheasant-shoots, hvor der falder flere tusinde 

fugle i løbet af få timer. Det giver store udfordringer i forhold til at få afsat så mange fugle, og prisen er derfor helt 
i bund, ofte kun nogle få kroner per styk. Netop disse pheasant-shoots, (som englænderne er så ærlige ikke 

at betegne som jagt, men en sport) er en del af den britiske kultur. Samtidig beskæftiger denne opdræts- og 
skydeindustri omkring 74.000 mennesker i de indtægtsfølsomme landområder og skaber en omsætning 
på mere end 2 milliarder pund. Prisen for at skyde en fasan er 55 pund, hvis man medregner transport, 
forplejning, drikkepenge, patroner og andet udstyr. Patrick Galbraith, som er redaktør af Shooting Times 
og Country Magazine, har foreslået, at man lægger et pund oven i denne pris, som så skal betale for at få 
kødet behandlet og pakket til de engelske »food-banks«, der uddeler mad til mindrebemidlede. 

Den nyoprettede interesseorganisation, British Game Alliance, ønsker, at vildtkød bliver mere almindeligt i 
de engelske køkkener. Et led i denne plan er derfor at ændre opfattelsen af vildtkød fra at være besværligt at 

anvende til en almindelig og dagligdags spise. Dette til trods for, at vildtkød nok aldrig kommer ned i et prisni-
veau som kød fra farmede dyr, eksempelvis kylling og svinekød. Flere supermarkedskæder sælger i dag vildtkød lejlig-

hedsvist, men er med på ideen om at intensivere udnyttelsen og udvikle nemmere tilgængelige vildtretter fra fasaner, agerhøns, 
vagtler, duer, hjortevildt, harer og kaniner. Også fra politisk hold nyder planerne stor anerkendelse, ikke mindst da foreningen er 
non-profit. (inews.co.uk)

Sydafrika
Knap 17 % af al landbrugsjord i Sydafrika er nu udlagt til reservater for vilde dyr. På disse privatejede jagt-
områder lever der 16 millioner stykker vildt, sammenlignet med 6 millioner i offentlige parker. Sidste år 
bidrog jagtindustrien i Sydafrika med 4,5 milliarder danske kroner til bruttonationalproduktet, og sektoren 
beskæftiger 100.000 personer. Mest overraskende er det faktum, at 20 pct. af alt rødt kød, der spises (ud-
over kylling/svin), stammer fra nedlagt vildt.  (true green alliance)

Sverige
I Sverige har man store problemer med at få skabt en effektiv proces til håndtering af vildsvin som fødeva-

re. Lovgivningsmæssigt er det alene jægerens husholdning, der kan bruge kødet uden at få det 
veterinærgodkendt forinden. I artiklen »et svinaktigt slöseri« skriver Jaktmagasinet Big Game, at 

vildsvinekød omkring 2013 var voldsomt populært, og alle stod i kø for at købe det. I takt med at afskydnings-
tallene steg (i disse år ca. 100.000 vildsvin per år), steg også problemerne med at få kødet afsat. En del af 
problemet er de lange afstande til de få vildthåndteringsanlæg, hvorfor Svenska Jägareförbundet og Lant-
brukarnas Riksförbund har foreslået, at jægerne får lov til at sælge direkte til konsumenterne, dog efter 
en forudgående uddannelse i vildtundersøgelse og levnedsmiddelhåndtering. Den ide er organisationen 
Svenskt Viltkött imod, men foreslår i stedet, at staten skal skyde penge i at give vildtkød en større populari-

tet og i højere grad anvende det i skolerne og i ældreomsorgen.  (Big Game)

Danmark
En ny landsdækkende forening »Vildt Gastronomi« har set dagens lys, og foreningen har til formål at få danskerne til at anvende 
mere vildtkød i køkkenet og forbedre afsætningen. Herudover vil man arbejde for gastronomisk udvikling og oplysning om mulig-
hederne for at anvende vildtkød i køkkenet. Bag den nye forening står Danmarks Jægerforbund, Bæredygtig Jagt og Dansk Ø-ferie. 
En af de første store events bliver »Årets Vildtret«, en national konkurrence på højt gastronomisk niveau. Den afholdes i Sønderjyl-
land 3.-4. november.  (Skoven)



Sløringsnettet hænges på de fire stolper, skjulet er klar. 
Ventetid. Roen sænker sig over skoven, mens lokkekal-
det findes frem. Forsigtigt blæses der i kaldet, blide toner. 
Blikket glider gennem skovbunden, afsøger hver en kon-
trastfuld skygge, opsnapper den mindste bevægelse. Intet 
sker.

Lungerne fyldes atter med luft, læberne spændes. Pi-
bende toner udsendes, nu højere, mere insisterende, og 
over længere tid. Kaldet hviler i mundvigen, venstre hånd 
på skæftet. Øjnene stirrer i målrettet søgen, hovedet drejer 
i rolig bevægelse om sin akse.

En bevægelse, noget rødt mellem stammerne, intens 
spænding. Riflen hæves, en enkelt pibelyde udsendes, hå-

bet optimeres. Bukken kommer direkte mod skjulet, gli-
der venstre om og prøver at opfange fært. I forsøget på at 
rede trådene ud og komme på toppen af situationen ud-
sætter han sig selv for fare.

En hurtig tone fra lokkekaldet standser ham. Han er 25 
meter fra skjulet. Hans øjne er på stilke, halsen lang, op-
mærksomheden udelt. Han ved præcis, hvorfra lyden kom 
… ved, hvad han kigger efter, føler sig sikker – dette er 
hans revir. Så falder skuddet, brøkdele af et sekund efter 
også bukken.

Lokkejagt på buk er opbygning af intens spænding in-
den forløsning – det er rød rus! ★

T E KS T  O G  FOTO :  T H O M A S  L I N DY  N I S S E N

Rød rus 
- svensk bukkejagtspremiere
Er brunsten ovre, må man forlade sig på heldet. Er den endnu i gang, kan de 
rigtige, lyse toner få skovbunden i bevægelse og jagtrusen til at melde sig.

Lokket ind på 25 meters afstand og nedlagt med 
en fin kugle. Når situationerne med bukken lykkes, 
befinder jægeren sig i decideret rød rus …
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Er råbukken stadig til at lokke i dagene 
efter d. 16. august, hvor råvildtets brunst 
er ved at klinge af, kan lidt lokkejagt byde 
på rigtig gode oplevlser. 

Er der stadig gang i brunsten i dagene  
omkring d. 16 august, hvor den svenske  

bukkejagt går ind, er det muligt med  
lokkekald at påvirke jagtens forløb og udfald. 

Ikke bare bukken lader sig lokke af kaldet, 
også råen kan komme tordnende mod skjulet. 

Uanset kønnet tænder de røde glimt ved første 
øjekast op under jagtfeberen. 
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Vampyr hjorten
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Vampyr hjorten
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Siden jeg for 15 år siden skød en muntjac 
i Oxfordshire, har jeg fortrudt, at jeg ikke 
fik den skuldermonteret. Det er ikke det 
pæneste trofæ på en plade, men det var 
sådan det endte. Dengang …

T E KS T  O G  FOTO : 
M O RT E N  O L S E N  O G  S H U T T E RS TO C K
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NU SKULLE DET SÅ VÆRE IGEN, og denne gang ville der 
forhåbentlig også komme et kinesisk vandrådyr med hjem. 
Tue fra Globus Jagtrejser havde lavet en lille testtur for fire 
jægere til Englands svar på Kim Larsen, Andrew Asher, 
i Woburn. Hørte ham dog ikke synge, men ligheden var 
der, ingen tvivl om det. Flyveturen fra Billund til Stansted 
gik nemt, da vi skulle leje rifler derovre, hvorimod udleve-
ring af lejebilen tog lidt længere tid. Brugtvognshandleren 
fra Varde var ikke så-
dan at løbe om hjørner 
med, og selv de mindste 
skrammer og ridser blev 
noteret og fotograferet. 
Efter en kort køretur nå-
ede vi frem til vores ind-
kvartering, The Bell Inn 
i Woburn, en hyggelig, 
gammel kro med lavt til 
loftet. 

Et langt skud
Næste morgen går jeg 
med min guide, Matt, en 
yderst hyggelig fyr, som 
ikke lavede ret meget 
andet end at gå på jagt. 
Blot 30 meter fra ve-
jen så vi det første vand-
rådyr, og efterhånden 
som det blev lyst, var 
de overalt. Vi talte 17 af 
dem på den mark, vi stod ved, men ingen med gode tæn-
der. Matt havde et spotting scope på et trebenet stativ, en 
uundværlig ting når man skal tjekke, om det er et dyr med 
tænder. Vi pürschede op langs det levende hegn, men sta-
dig ingen bukke. Da vi senere på dagen blev samlet op, 
havde både Claus og Anders haft heldet med sig, så to dyr 
den første morgen, det tegnede godt. Om eftermiddagen 
gik det gik løs igen. Matt og jeg blev sat af på en markvej, 

og så gik vi op til jernbanen, gennem underføringen og 
over på den anden side. Vi så straks mange dyr, men ef-
ter at have studeret dem i den store kikkert, var der ingen 
med store tænder. Vi pürschede ned langs banen, og der 
blev spottet hele tiden, fortsat uden held. Nede for enden 
af marken stod vi lidt og kiggede, inden jeg pludselig så et 
enligt dyr komme ud på marken, næsten der hvor vi star-
tede. Matt fik hurtigt rettet spotting scopet ind. Han kig-

gede på mig med et 
skævt smil, »bingo, 
that is what we have 
been waiting for«, og 
da jeg kiggede i kik-
kerten, var de lange 
tænder tydelige. Til-
bage langs jernba-
nen og bukken kom-
mer imod os langs et 
levende hegn, kun 
med en mark på 100 
meter i bredden mel-
lem os. Stadig langt 
væk, men Matt for-
tæller, at der er en 
dyb grøft i hegnet, 
og at den sikkert vil 
krydse i en overgang, 
som er lige over for 
os. Jeg måler afstan-
den med min Lei-
ca kikkert, 105 m til 

overgangen. Vi lægger os ned, jeg slår støttebenene på Bla-
seren ud og gør mig klar. Bukken kommer langsomt ned 
mod os, så alt går efter planen. Jeg måler afstanden til 
bukken til 243 meter, så der er lidt vej endnu.

Dessert til slikmunden
Alle, der går på jagt, ved, at planer er til for at blive brudt. 
Det skete også her, for pludselig er bukken væk. Den må 

V A M P Y R H J O R T E N

Indkvartering på en af de gamle kroer er en vigtig del af et ophold i 
England, her The Bell i den lille by Woburn. 
Woburn er både en lille by, et område, et slot, en safaripark og ikke 
mindst en dyrepark med nogle af verdens største kronhjorte samt en 
række forskellige arter eksotiske hjorte. 

”  Vi lægger os ned, jeg slår  
støttebenene på Blaseren ud  
og gør mig klar.
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være smuttet gennem hegnet og er sikkert på vej hen til de 
4 dyr, der ligger små 100 meter fra hegnet, på den anden 
side. Kort efter kan Matt se bukken på vej væk fra hegnet, 
ud på den åbne mark. Jeg foreslår, at vi prøver et komme 
ned til overgangen for at få et bedre skud derfra. Vi går lidt 
tilbage, krydser marken og kravler langs hegnet mod åb-
ningen. Vi skal passe på ikke at blive set af de dyr, der lig-
ger ned. Den bliver ved med at gå væk fra os, og det ser 
ikke for godt ud. Længe går den på en bakke, uden kug-
lefang. Solen er ved at gå ned, og det ser skidt ud. Lige 
med et går den lidt ned fra bakken, og pludselig skal det 
gå stærkt. Jeg måler afstanden, 205 meter, langt skud til 
et lille dyr, men jeg ligger godt og har godt anlæg på støt-

V A M P Y R H J O R T E N

Guiden Matt checker et dyr i »den store kikkert«.  
Den er uundværlig, når man skal tjekke, om det er et 
dyr med tænder.

Morten Olsen med sit kinesiske vandrådyr, 
skudt på åben mark og på lang afstand.
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tebenene. Matt klapper mig på skulderen, »go for it, aim 
straight at it, 3 deer to the right«. Da den drejer sig, lader 
jeg den lille kugle gå. Bukken går ned i knaldet og opdager 
aldrig, hvad der ramte den. »Sniper shot«, råber Matt og er 
mindst lige så glad som mig. Jeg spørger ham, om han er 
sikker på, det var bukken, og han griner og siger »it bet-
ter be«. Det er med spænding, vi går de 200 meter derud, 
men ser straks, at der sidder fine tænder på den. Det en 
flot buk, guld, siger Matt og et perfekt skud. Spændende 
jagt og god afslutning. Tue havde også skudt en flot buk og 
Claus to muntjac, så seks stykker vildt blev det til den før-
ste dag. Der var noget at snakke om, mens vi spiste aftens-
mad, og der blev lige plads til en lille dessert også. 

Hattrick på ræv
Næste morgen stod der muntjac på listen. Det er en hel an-
den jagt, for de små dyr er ikke så tit ude i det åbne, men 
foretrækker det tætte krat, og er i bevægelse hele tiden. De 
står nærmest aldrig stille. Vi så et par hundyr, men ingen 
bukke, så Matt besluttede, at vi skulle et andet sted hen 
om aftenen. Vi havde ikke gået ret længe, før jeg spottede 
en dåhjort, 90 meter fra os, inde i skoven. Hurtigt op med 
skydestokken og riflen klar. Det var en stanghjort, og der 
var to mere plus en spidshjort. Matt sagde, jeg kunne sky-
de, hvis jeg ville. Den ene hjort stod lidt skråt, men der var 
lidt grene i vejen, og jeg vidste, den lille kugle var sårbar. 
Jeg fik yderligere et glimt af en god muntjac, men den for-
svandt fra os. Pludselig gjorde Matt tegn til, jeg skulle gøre 
mig klar. 15 meter fra os sad en ræv i et brombærkrat. Jeg 
kunne kun lige se to øjne og næsen. Matt hviskede »aim 
low«, så jeg holdt lige på næsen og klemte skuddet af. Ræ-
ven opdagede aldrig, hvad der ramte den. Vi pürschede vi-
dere, og kort efter spottede Matt endnu en ræv. Den lå og 
sov i en lavning, ca. 40 meter fra os. Den fik også en .243 
kugle og rørte sig ikke ud af stedet. Senere nåede vi frem 
til en lysning og kravlede op i en stor dobbelt-stige, hvor 
vi skulle sidde til det blev mørkt. Vi havde ikke siddet ret 
længe, før en ræv kom luskende. Jeg gjorde mig klar, men 
Matt hviskede »no, no, wait for muntjac«. Men jeg ville 
hellere lave hattrick på ræv, så da den stak næsen frem un-
der en busk, fik den også en kugle og lagde sig på stedet. 
10 minutter senere kom en muntjac, desværre en rå, helt 
hen og snusede til den døde ræv, og lige inden det var helt 
mørkt, så vi en buk – men for langt væk. 

En tand bedre
Den sidste morgen skete der ikke ret meget, det var koldt 
og blæsende, og vi så kun to råer. Så nu var der kun en 

” Jeg kunne kun lige se to øjne og næsen. 

★  FAKTA OM JAGTREJSEN 

Land: England 
Revir: Woburn 
Periode: 30. januar – 3. februar 2018 
Vejrforhold: Blandet med sol og blæst, regn en dag 
Krav til kondition: Ikke noget specielt 
Jagtoperatør: Andrew Asher 
Jagtagent: Globus Jagtrejser 
Personlig guide: Matt 
Skudhold muntjac: 80 meter 
Skudhold vandrådyr: 205 meter 
Jagtriffel: Blaser R93 
Sigtekikkert: Zeiss 3-12×56 
Kugle: .243 Sako Arrowhead 
Håndkikkert: Leica Geovid 
Jagttid: Muntjac hele året, vandrådyr 1.11 til 31.3 
Forekomst af vildtarten: Masser af begge vildtarter 

Morten Olsen fik sit vandrådyr skuldermonteret 
hos Trophy Art og er ganske tilfreds med resulta-
tet. Samtidig blev trofæet målt op til 224 point CIC, 
hvilket er guldmedalje. Tænderne er hhv. 82 og 83 
mm lange.
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aften tilbage, og Matt valgte et område, hvor der var set 
mange muntjac på en fasanjagt et par dage forinden. Vi 
var kun lige kommet ind i den lille skov, da Matt så en 
bevægelse. Hurtigt op med kikkerten, det er en muntjac-
buk. Desværre forsvinder den hurtigt, men pulsen er oppe, 
og det tegner godt. Vi pürscher videre, og inden længe er 
der igen kontakt. Matt piber med bukkekaldet, og med det 
samme kommer et dyr springende. »Its a doe«, hvisker 
Matt, men i det samme ser jeg et dyr mere, ca. 80 meter fra 
os. Hurtigt finder jeg dyret i kikkerten og ser to fine horn. 
Bukken kommer nærmere, men stopper bag et stort træ. 
Råen er kun 15 meter fra os og er stoppet op – klar over, 
der er noget galt. Jeg kan kun se det halve af brystet på 
bukken og er klar over, at så snart råen springer, vil også 
bukken gøre det. Da hun forsvinder, og bukken strækker 
sig lidt, slipper jeg den lille kugle. Bukken går ned i knal-
det, og jeg er ved at vælte, da Matt klapper mig på ryggen. 
Det er en pæn buk med stort udlæg, desværre kun med en 
tand, men det gør den kun mere speciel. 

Det var en perfekt slutning på en god jagt og et par gode 
dage i det engelske med fantastisk spændende jagt, godt 
kammeratskab og gode guider. Globus har leveret varen 
igen, og det er absolut ikke sidste gang, jeg er på jagt efter 
de små bukke med de store tænder.  ★

V A M P Y R H J O R T E N

På turen lykkedes det også at få tid  
til at jage muntjac og med held.

” Bukken går ned i knaldet,  
og jeg er ved at vælte …



★  BUK ELLER HJORT? 

Forfatteren til artiklen, Morten Olsen, er ganske konsekvent i sin betegnelse af handyr og hundyr, når han omtaler kinesisk vandråvildt 
og muntjac, nemlig »buk« og »rå«. I andre tilfælde noterer man sig en større inkonsekvens, når talen falder på netop de to arter, og ville 
betegnelsen »hjort« og »hind« ikke være mindst lige så rigtig? 
Lad os få den engelske terminologi på plads først: På engelsk kaldes alle hjortearter for »deer« som fællesbetegnelse, og handyr benæv-
nes »buck« – for eksempel roe buck, fallow buck, chinese water buck, muntjac buck. Bortset fra sika og kronhjort som kaldes »stags«. 
Hundyr kaldes altid for »does« – bortset fra sika og krondyr, som kaldes »hines«. 
I Danmark bruger vi ordet »buk«, når der er tale om råvildt, ellers kalder vi alt andet for »hjorte«, dåhjort, kronhjort, sikahjort. Hverken 
muntjac eller kinesisk vandrådyr har noget som helst til fælles med rådyret, og derfor er der er i virkeligheden tale om hjorte og ikke buk-
ke. Som følge heraf er den korrekte danske betegnelse altså hjort, hind og kalv. Eller hvad? 

Vandrådyret 
– hjortefamiliens svar på sabeltigeren
Vandrådyrets latinske navn er Hydropotes inermis. Inermis betyder på 
latin »ubevæbnet«, hvilket antageligt hentyder til dens mangel på gevir. 
Med de lange tænder er det dog ikke ubevæbnet og forsvarsløs, man 
først tænker på.
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Store og runde ører giver vandrådyret et 
»teddybjørns-lignende« udtryk, når de ses 
ret forfra. Det bestyrkes af at øjne og snude 
ligner sorte knapper. 



VANDRÅDYRET ER ET AF DE MEST PRIMITIVE, nule-
vende medlemmer af hjortefamilien, idet de stammer fra 
en tid, hvor tænder var mere fremherskende end i dag 
og langt mere moderne end gevirer. Tænk bare på de sa-
beltandede tungvægtere, der havde deres gang på jorden 
for millioner af år siden, herunder for eksempel sabelkat-
ten. Men tænder blev senere gradvist umoderne og hos 
hjortene erstattet af gevirer som markører for dominans og 
som våben. Kun vandrådyrene holdt stædigt fast ved tæn-
derne, nægtede at overgive sig til den nye mode og undlod 
at udvikle et gevir. 

Bestanden i England
Både det kinesiske og koreanske vandrådyr foretrækker 
i deres hjemlande de frugtbare områder langs floderne, 
hvorfra navnet antageligt stammer. Det koreanske vandrå-
dyr har ikke nogen udbredelse i Europa, hvorimod det ki-
nesiske vandrådyr blev indført til England af London Zoo 
i 1873. I 1896 blev de flyttet til Woburn i Bedfordshire, og 
der blev i den forbindelse importeret flere dyr. De yngle-
de beskedent, men succesfuldt, og i 1913 udgjorde bestan-

den 126 individer. Bestanden på Woburn fortsatte med at 
stige, indtil store dødsfald i 1935 gjorde et stort indhug. 
Lige før anden verdenskrig var bestanden nede på 115 dyr, 
idet udslip reducerede antallet i dyrehaverne. Til gengæld 
blev England forsynet med endnu en jagtbar hjorteart. Ho-
vedparten af kinesiske vandrådyr i det fri opholdt sig frem 
til 1999 i Bedfordshire, og indtil det tidspunkt gik det kun 
langsomt fremad med deres spredning, kun omkring 1 ki-
lometer om året. Ulovlige udsætninger i flere områder i 
den østlige del af Sydengland har dog givet en voldsom op-
blomstring af bestanden, og i de sidste 18 år er der set en 
bemærkelsesværdig stor stigning i antallet. I sit hjemland 
nærmer det kinesiske vandrådyr sig en status som truet, 
og mere end 10 % af verdens bestand antages nu at leve i 
England.

Karakteristik
En voksen hjort opnår en højde over skuldrene på 55 centi-
meter og vejer 11-14 kilo, hinderne en anelse mindre. Bag-
løbene er længere end forløbene, hvilket betyder, at bagde-
len bæres højere end forkroppen. Dette er et af de bedste 
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Vandrådyret holder af åbne arealer.
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kendetegn i forhold til især muntjac, der har nogenlunde 
samme vægt. Vandrådyrets lange bagben får deres løb til at 
se lidt kaninagtig og ikke særlig elegant ud. Et markant ka-
rakteristikum er de store og runde ører, som giver dyret et 
»teddybjørns-lignende« udtryk, når de ses ret forfra. Også 
fordi både øjne og snude ligner sorte knapper. 

Vandrådyret er ret solitært og hjorten stærkt territorial, 
hvorfor konfrontationer mellem dominerende hjorte er al-
mindelige, og det ender ofte i kamp. Ved hjælp af de lange 
hugtænder forsøger de at såre hinanden i hovedet og på 
hals og skuldre. Det er derfor meget almindeligt, at hjorte-
ne har lange ar på kroppen, revner i ørerne og beskadige-
de tænder. 

Vandrådyret er en af de mest frugtbare hjorte i verden, 
idet der er eksempler på, at en hind har haft 7 fostre i liv-
moderen. Det højeste antal kalve, der er registreret, er fire, 
men oftest føder de dog kun 1-2 kalve, som kan blive 12-
14 år under gunstige vilkår, endskønt de sjældent bliver 
ældre en 6 år på den fri vildtbane. Når denne høje fød-
selsrate ikke har ført til en voldsom overpopulation, skyl-
des det en meget høj kalvedødelighed, idet det skønnes, at 
omkring 40 % af kalvene dør indenfor de første fire uger 
af deres liv. 

Trofæet
Vandråvildtets ultimative kendetegn er de lange tænder 
i overmunden. Både hjort og hind har tænder, men hvor 
hindernes sjældent når en længde over en halv centime-
ter, er det ikke ualmindeligt, at hjortens hugtænder når en 
længde på otte centimeter. Hjortens tænder udvikler sig al-
lerede, når hjorten er 6-7 måneder, og næste forår har de 
en længde på halvdelen af den potentielle længde. Tænder-
nes rødder lukker sig, når hjorten er omkring to år gam-
mel, hvorefter tænderne ikke længere vokser. På dette tids-
punkt er 60 % af tænderne synlige udenfor gummerne. 

Opmåling af et vandrådyr er ret simpelt, nemlig tan-
dens længde og omkreds ved basis. Det betyder også, at 
der ikke er den store variation i pointsummerne. I SCIs 
»book of records« (registreringsbogen) er der noteret 215 
opmålinger af kinesisk vandrådyr. På de øverste 21 plad-
ser ligger der 95 guldmedaljer, hvilket betyder, at en del 
af dem er delte. De følgende 66 opmålinger er sølvmedal-
jer og de deler 22. – 29. pladsen, så også her er der træng-
sel. Herefter følger en mængde bronzemedaljer, den sidste 
på en delt 46. plads. Verdensrekorden på SCIs liste deler 
ikke placeringen som nummer 1 med andre. Den er skudt 
i Somerset i 2000 og havde 2 perfekte tænder på hver 9,53 
cm. Kigger vi på trofæer, opmålt på CIC via NSK, er det en 
hjort fra Woburn Abbey fra 2012, skudt af Henrik Hansen, 
der topper listen med 252 point. Det svarer til SCI point på 
omkring 9 14/16, hvilket ville placere denne i toppen af 
SCIs liste.  ★

V A N D R Å D Y R E T  –  H J O R T E F A M I L I E N S  S V A R  P Å  S A B E L T I G E R E N

Tænderne stopper med 
at vokse, når dyret er 
to år gammelt, hvorfor 
de trofæmæssigt er på 
toppen i denne alder. 
Senere ses det ofte at  
en eller begge tænder 
er brækkede eller 
stærkt nedslidte.

Også hundyrene har 
tænder, dog kun op  
til en centimeter.

Kødet fra vandrådyret 
anses for at være en 
delikatesse.
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Jagten på nogle af verdens mange spændende 
hjortevildtarter bringer os i denne artikel 
til New Zealand efter sambarhjorten.

T E KS T  O G  FOTO :  T H O M A S  L I N DY  N I S S E N
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JAGTGUIDEN, MARCEL POWELL, 
putter nøglen til den terrængående 
ATV-maskine i lommen og lyner den 
grundigt til. At tabe den herude er må-
ske ikke en katastrofe, men besværligt 
ville det bestemt være. New Zealand-
ske farme er ofte store, og der er også, 
her på denne farm langt til stuehuset 
på gåben. En efter en begiver vi os af 
sted i den mørke nat. Græsset er vådt 
og bakkeskråningerne ujævne. Vi skif-
tes da også til at falde og glide nogle 
meter, inden en knold eller græstuer 
stopper os. Ingen af os kommer dog 
til skade, så skridt for skridt nærmer 
vi os det sted, Marcel har udset som 
det bedste for dagens observationer. 
Det er stadig halvmørkt, da vi sene-
re har fået fedtet os på plads mellem 
tornede buske og med terræn bag os, 
så silhuetterne sløres. Vi kan intet se, 
men jagten er i gang – nu glæder vi 
os bare til at nyde synet af den første 
sambarhjort.

Bast og brunst
Sambarhjorte er meget sky, ligesom 
vejret også har stor betydning for dy-
renes aktivitetsniveau. I dag tegner 
vejret fint, og så længe det ikke be-
gynder at regne, skal der nok være 
aktivitet. Allerede i det første lys ser 
vi flere dyr – bl.a. en enorme skygge, 
der hastigt glider gennem hullet mel-
lem et par buske. Da hjorten ændrer 
retning og går op ad skråningen, får 
vi mulighed for en hurtig vurdering 
af trofæet. Bagfra ser geviret stort ud, 

det er fejet og præsterer de – for sam-
barhjorte – maksimale seks ender. Da 
den et par minutter senere byder sig 
til skud med siden til, er det dog ty-
deligt, at den langtfra er så stor som 
først antaget. Første dag byder, på 
trods af 10 timers intens jagt, ikke på 
skudchance til en repræsentativ hjort. 
Sambarhjorten adskiller sig fra vore 
hjemlige hjortearter ved en – i no-
gen grad – »rullende« brunst. Hinder-
ne kan komme i brunst i hele otte må-
neder om året, fra maj til december. I 
denne periode vil også de fleste hjor-
te bære et fejet gevir. Normalt kas - 

tes geviret i november og december, 
men det er dog ikke givet. Der kan i 
nogle tilfælde gå længere tid mellem 
de enkelte gevirskift, og den hjort, der 
bærer det stærkeste trofæ på et givent 
jagttidspunkt, kan således godt være 
i bast. Udfordringen ligger, i sådan-
ne tilfælde, i at vurdere, om geviret er 
hårdt nok under basten til at trofæet 
vil kunne monteres.

Begrænset udbredelse
Det var Falconer Larkworthy (en new 
zealandsk finansmand), der i 1875 in-
troducerede de to første individer af 
sambarhjort til New Zealand. Med 
den fremsynede introduktion skabte 
Larkworthy en mulig nicheindkomst 
gennem trofæjagt for fremtidige ge-
nerationer af farmere i den kystnæ-
re region, Manawatu. Dette er et af få 
steder i verden, hvor det er muligt at 
jage sambarhjort på fri vildtbane. For-
nuften i introduktionen kan vel dis-
kuteres, da ingen landlevende pat-
tedyrarter – ud over flagermus – er 
oprindeligt hjemmehørende her. Men 
alligevel, uden introduktionen, ville 
der med næsten 100 procent sikker-
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★  HJORTE I BAST

I Danmark venter langt de fleste med at nedlægge råbukken, til han har fejet. Ja, mange 
betragter såmænd det at nedlægge et trofæ i bast som direkte uetisk. Men kan/bør man 
så skyde en sambarhjort i bast? Mange amerikanske jægere anser i høj grad et trofæ 
i bast som mere interessant end et fejet. Danske jægere, der vælger at nedlægge en 
hjort med et gevir i bast, vil nok oftest have et ønske om at skrælle basten af og montere 
trofæet uden. Men det kræver altså, at knoglemassen i geviret er hårdt under basten – og 
dermed at jægeren er villig til at tage chancen. Der er tale om et relativt sjældent trofæ på 
fri vildtbane, hvilket også afspejles i prisen for en jagt i et godt privat revir. Denne jagt var 
arrangeret direkte hos den newzealandske jagtguide Marcel Powell.

Vi så en hel del hjorte, der alle havde fejet geviret,  
men de var enten abnorme eller for unge.

TIKKA T3x CTR
T3x CTR er en all-round riffel, som vil kunne opfylde kravene i de fleste 
jagtsituationer. CTR er forsynet med aluminium aftrækkerbøjle med 
integreret magasinudløser. Forberedt for lyddæmper. Syntetisk skæfte 
med dobbeltsidet, ophøjet kindpude. Leveres i de gængse kalibre. 

Redesignet ejektion 
port. T3x CTR har fået 
en mere åben ejekti-
on port, som gør det 
lettere og hurtigere at 
lade riflen med en 
patron ad gangen.

Stål rekylesikring.
Den ekstra stærke 
rekylesikring får mini-
mal deformation, selv 
ved kraftigere kalibre.

Eksempler på de mange Tikka T3x CTR top-features

Gør din Tikka T3x CTR mere personlig

Alle T3x modeller 
leveres med en ny 
bagkappeteknologi. 
Bagkappen giver en 
væsentlig reduktion 
af rekylen, og sikrer 
en rolig skudafgivelse.

Du kan tilkøbe et smalt og bredt pistolgreb. 
Et bredere forskæfte, lige til at sætte uden på 
det eksisterende. Fås i 5 forskellige 
farver. Også spacers til at 
forlænge skæftet.

10 ÅRS  
GARANTI

På alle Tikka rifler

• Justerbart aftræk, 1-2 kg

• Bundstykke med teflonbe- 
 handling

• Forberedt for kikkertmontage

• Picatinny rail

• Aftageligt 10 skuds magasin

• Semi heavy fritliggende løb  
 i koldhamret stål

• Sidesikring samt indikator  
 for spændt slagfjeder

• Gevind for lyddæmper  
 5/8x24

Der kan tilkøbes en 
Muzzle Brake til 
Tikka T3x CTR 
5/8x24 samt til 
Stainless modellen.

Find nærmeste forhandler på www.normark.dk og følg os på JAGTNYT

Bagskæftet på Tikka 
T3x CTR er indvendig 
beklædt med en 
skumforing, som  
effektivt dæmper den 
naturlige støj, skæftet 
ville give ved kontakt 
med tøjet m.v.

Adjustable

Adjustable

Tikka T3x CTR Stainless
Pris kr. 12.999,-
Left Hand model kr. 13.999,-

Tikka T3x CTR
Pris kr. 11.399,-
Left Hand model kr. 12.199,-

Tikka T3x CTR Stainless Adjustable 
Pris kr. 14.699,-
Left Hand model kr. 15.599,-

Tikka T3x CTR Adjustable
Pris kr. 12.999,-
Left Hand model kr. 13.999,-
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hed ikke være en biotop med bush i 
den dalslugt, vi jager i. Bushen vil-
le givet være sprøjtet væk, så de bare 
græsskråninger kunne finde anven-
delse for afgræsning med kvæg eller 
får. Larkworthy importerede blot to 
dyr fra Ceylon (i dag Sri Lanka), og de 
blev sat ud cirka 40 kilometer fra den 
farm, vi jager på. Denne udsætning 
blev efterfølgende fulgt op af flere ud-
sætninger, gennem hvilke arten bed 

sig fast. I dag findes sambarhjorten i 
et pænt, men dog begrænset, område 
i den sydvestlige del af Nordøen.

Nu eller aldrig
To dage senere har vi stadig ikke haft 
kontakt med en hjort, der har fået 
os op at ringe. Vel, jeg har fået en 
del fine fotos af mindre hjorte og en 
hjort i bast. Denne basthjort har for 
så vidt en størrelse og alder, der gør 

★  SAMBARHJORTEN KORT

Sambarhjorten, der stammer fra Asien, 
findes i New Zealand kun på Nordøen og 
i overvejende grad på private farme. Der 
er tale om en stor hjorteart, hvor hjorten 
kan opnå en skulderhøjde på næsten 1,4 
meter og veje op mod 250 kilo. Hinderne 
er lidt mindre med en maksimal skul-
derhøjde på 1,2 meter og en vægt på op 
mod 160 kilo. 

Efter grundig overvejelse lægges an med  
Marcels Remington 700 i kaliber 375 h&H.
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den skudbar, men det store spørgsmål 
er, om geviret under basten er hårdt 
eller blødt. At vi tidligere har set den 
markere med lette fejninger på bu-
skene eller følge hinder, som synes 
at nærme sig brunsttidspunktet, er 
gode tegn på, at en renfejning af ge-
viret er nært forestående, og at geviret 
dermed også er hårdt. Da basthjorten 
lidt op af formiddagen glider op over 
en kant på modsatte skråning og gi-

Efter næsten 30 timers jagt var denne hjort i 
bast den stærkeste, vi havde set. Hjorten var 

skudbar, men var geviret nu også hårdt under 
basten? En hård beslutning skulle tages.

★  FAKTA OM JAGTEN 

Land: New Zealand 
Revir: Manawatu, den sydvestlige del af 
Nordøen 
Periode: Sidst i marts 
Vejrforhold: Lunt og fugtigt, det regnede 
en hel del 
Krav til kondition: Jagten kræver stort set 
ingen kondition, da der primært er tale om 
anstand 
Jagtoperatør, agent og guide: Marcel 
Powell: marcelpowellnz@gmail.com 
Skudhold: 150 meter  
Jagtriffel: Remington 700 i kaliber 375 
H&H 
Sigtekikkert: Weaver Extreme 
Kugle: 235 grain Speer 
Håndkikkert: Leupold BX-1/Leica Geovid 
Jagttid: Hele året – bedste tid er april og 
maj 
Forekomst af vildtarten: Tæt bestand
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ver sig til at esse på buskene, er chan-
cen der. Trofæet er repræsentativt, og 
vi har over de sidste tre dage brugt 
mange timer herude, men alligevel 
er der tvivl. Skal man skyde, nu da 
chancen er her – eller satse på at fin-
de en repræsentativ hjort, der allerede 
har fejet geviret? Længe esser hjorten 
i buskene, hvor kun hoved og gevir 

H Å R D  O G  H Å B E F U L D  B E S L U T N I N G

Hjorten træffes perfekt og 
forender efter en kort døds-
spurt i noget, der minder 
om en baglæns kolbøtte.

kan ses. Så drejer den rundt, tager to 
skridt ud i et åbent hul og står plud-
selig helt frit. Tager den yderligere to 
skridt, vil den være opslugt af buske-
ne igen og chancen spildt – en ben-
hård beslutning skal træffes.

Hård eller blød?
Kuglens træf ses som en tydelig mar-

kering i det tykke skind på dyrets 
skulder. I samme sekund kuglen ram-
mer, springer hjorten fremefter, drejer 
mod højre og tordner ned af skrånin-
gen. Flugten ender i noget, der min-
der om en baglæns kolbøtte, inden 
den omkring 250 kilo tunge hjort lig-
ger stille. Hvor jagten over de sidste 
tre dage stort set kun har handlet om 
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konsulenter står klar til at hjælpe dig.

Sur smiley? - nej tak!
SCOTSMAN KøleTeknik A/S sælger, monterer og servicerer kølerum og -skabe
samt ismaskiner til professionelt brug.

XXX

SCOTSMAN KøleTeknik A/S
Jernholmen 48D
DK-2650 Hvidovre
Telefon:  +45 70 15 33 88
E-mail:  scotsman@scotsman.dk

SCOTSMAN
KØLETEKNIK 

License to chiLL!

www.scotsman.dk
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H Å R D  O G  H Å B E F U L D  B E S L U T N I N G

Marcel maver sig de sidste meter fem mod 
hjorten – han har guidet flere gange på 

denne hjorteart og alle gange med succes.



at sidde stille og observere, ændrer 
den nu karakter. Nu begynder det hår-
de arbejde for alvor, for skråningens 
nederste del er stejl, vandløbet i bun-
den er mudret og buskene tætte og 
tornede. Selv om skudafstanden var 

under 150 meter, tager det alligevel 
mere end en halv time at nå frem til 
hjorten. Marcel når først gennem det 
tornede krat og ud i lysningen, hvor 
hjorten ligger. Han tøver et øjeblik, 
men griber så hjortens gevir, træk-

ker dyrets hoved ud af buskene og te-
ster spidsernes hårdhed. Så drejer han 
rundt, kigger op og nikker – geviret er 
hårdt, jagten har været en succes, nu 
er resten op til konservatoren.  ★

Gevirets hårdhed kontrolleres – selv spidserne er hårde.  
Det var blot et spørgsmål om ganske få dage, inden hjorten 
ville feje det.

Endnu en af verdens spændende hjortevildtarter 
er nedlagt. Sambarhjort er med en kropsvægt 

op mod de 250 kilo blandt de større hjortearter.  

Vi spiser altid – og ofte med stor fornøjelse – kødet fra de nedlagte dyr. Det skal dog indrømmes, at sambarkød ikke er blandt 
favoritterne. Kødet er meget hårdt og strukturen kraftfuld. Smagen fejler dog ingenting. 
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BRITISH COLUMBIA: Wilmar Ehlert til-
bragte de første par uger af juni med at 
jage sortbjørn og ulv hos Pink Mountain 
Outfitters. Det lykkedes at skyde en bjørn, 
men Wilmar så aldrig nogen ulv, selv om 
der er mange i området. Måneden forin-
den besøgte Wilmar Ehlert et godt bukke-
terræn i Polen, og denne rejse var arrange-
ret af Nika Jagtrejser.  ★

Få alle detaljer om jagtrejserne på www.nordisksafariklub.com

FRANKRIG: Ragnar Øye besøgte Frankrig i 
juni for at skyde råbuk. Første dag var der lidt 
regnvejr, men senere blev det bedre. Turen 
var arrangeret af Diana Jagtrejser, og det lyk-
kedes Ragnar at skyde 3 fine seksendere, og 
han melder i øvrigt om en stor bestand med 
trofækvalitet over middel. ★

NAMIBIA: Brian Hørup var på jagt i Dama-
ra med Dana Safaris i februar 2018 og gik mål-
rettet efter en dik dik. Det lykkedes, men Brian 
skød også både vortesvin og gemsbok. Han fik 
fantastiske oplevelser med i købet – med hund-
redvis af elefanter.  
Brian har yderligere indsendt jagtrapport fra en 
jagt i Sydafrika i 2016, arrangeret af Mpunzi Sa-
faris. Her skød han bla. kudu og impala. Denne 
tur var købt på auktion gennem klubben.  ★
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Vi er altid interesserede i at få så mange jagtrapporter ind 
som muligt. Det er både en inspiration for dem, der leder 
efter en jagt og en anerkendelse af den jagtarrangør, der 
har organiseret jagten. For motivationens skyld udlodder 
vi derfor to sigter, som Aimpoint venligst har doneret til 
klubben. De donerede præmier fra Aimpoint er en af hver af 
de to modeller,  
Aimpoint H2 (til riffel) og Aimpoint S1 (til haglgevær).
Helt konkret trækker vi lod blandt de jagtrapporter, der 
er indkommet fra 1. oktober 2017, og indtil vi foretager 
lodtrækningen den 31. december 2018. 
Ønsker du at bidrage med en jagtrapport, går du ind på vores 
hjemmeside www.nordisksafariklub.com, hvorefter du 
vælger »min side« og følger vejledningen. Alle jagtrapporter 
gemmes i arkivet, og udvalgte jagtrapporter bringes i
TROFÆ.

Del dine jagtoplevelser 
med klubbens medlemmer
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Bob Karlsen
Tlf.: 7634 0916
bka@ntgglobal.com

Henrik Prebensen
Tlf.: 7634 0917
hpr@ntgglobal.com

At fragte et trofæ kræver, at rigtig mange ting går op i
en højere enhed. Det primære fokus er at få dit trofæ 
hjem gnidningsfrit og uden én eneste skramme.
Med mere end 25 års erfaring og et globalt netværk,
er NTG Trophy din garanti for professionel service.

Kontakt Bob eller Henrik og få den 
bedste start på din næste rejse

Læs mere på www.ntgtrophy.com

NTG Trophy er en del af Nordic Transport Group A/S sammen med over 30 andre
danske og europæiske transportselskaber – og der kommer hele tiden nye til.

Sikker hjemtransport
af dine jagttrofæer...

Snow sheep
Sibirien
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NEW ZEALAND: Hans Jørgen Rafn arrangerede selv 
sin tur til Stewart Island i maj og jagede alene. Han 
oplevede en god vildtbestand, men anfører, at det 
er meget svær jagt pga. tæt regnskov. Hans Jørgen 
skød to whitetails, den ene med bue på 8 meters af-
stand – stående i bregner til brystet. ★

SYDAFRIKA: Nils-Ole Stubberud skød krokodille i 
Limpopo-området og havde en fantastisk oplevelse: 
»crododile jakten kommer aldri til å glemmes«. Han 
jagede med Cheetau Safaris og skød yderligere både 
serval, klipspringer og tsessebe. På ønskelisten var 
også en rød dykkerantilope, men det lykkedes ikke at 
finde nogen.  ★  

- gør hverdag til 

eventyr
600 m2 butik og 80 m. riffelbane  

- altid et besøg værd!

TROFÆOPMÅLING

SCI Master Measurer 
Certified CIC Measurer

Lars B. Nielsen · Tlf. 2032 0622 
www.trofae.dk

Trehøjevej 31 · 7200 Grindsted  
75 32 06 22 · www.macnab.dk

SYDAFRIKA

Kontakt os på...
Tlf. 31 22 42 42 

www.amakulu.dk

Jagt- og  
fotosafari

Jagt- og  
fotosafari

Den ultimative  

naturoplevelse!

SVERIGE: Lasse Petersen skød to fine muflonvædde-
re i Trolle Ljungby på en flot februardag med høj sol. 
Han beretter om en god bestand af kapitale væddere 
og så omkring 10 væddere på over 80 cm. Han frem-
hæver et superflot område og kompetent jagtføring. ★



MOZAMBIQUE: Oscar Haugen jagede bøffel i slut-
ningen af 2017 med Safari Outfitters. Området var 
krævende at jage i og skudafstandene ofte små. 
Campen var ikke af høj standard, men trofæerne til 
gengæld udsøgte. Oscar nedlagde en 14 år gammel 
bøffel på 46 tommer og så både vilde hunde og leo-
pard i området. ★

TROFÆMONTERING OG 
HJEMTRANSPORT FRA SYDAFRIKA

3T Trofæer
+45 70 230 320 · 3T@TROPHIES.DK · WWW.TROPHIES.DK

www.trophies.dk 
+45 70 230 320
3t@trophies.dk

TROFÆMONTERING SAMT HJEMTRANSPORT TIL FAST AFTALTE PRISER 
– samt mulighed for personlig levering til din bopæl.
• Ring eller send os en mail – vi laver et samlet tilbud
• Gns. leveringstid: 10 måneder med fly / 12 måneder med skib

Afhenting ihele Sydafrika

Der kan i nogle tilfælde komme et tillæg på intern transport i Sydafrika 
(oplyses ved tilbuddet).

TROFÆPAKKE A
Trofæer: Blesbuck, Impala, 
Warthog, Bushbuck, Bushpig, Baboon
Trofætilbud: 3 skuldermonteringer - kr. 7.995,-
Trofætilbud: 3 skalmonteringer + skind - kr. 3.695,-

TROFÆPAKKE B
Trofæer: Duiker, Steinbuck, Klipspringer, Vaal Rhebuck, 
Zebra flatskin, Suni, Grysbuck, Oribi, Springbuck
Trofætilbud: 3 skuldermonteringer - kr. 6.295,-
Trofætilbud: 3 skalmonteringer + skind - kr. 3.595,-

TROFÆPAKKE C
Trofæer: Kudu, Sable, Blue Wildebeest, Black  
Wildebeest, Gemsbok, Nyala, Waterbuck, Zebra, 
Tsessebe, Roan, Hartebeest
Trofætilbud: 3 skuldermonteringer - kr. 11.995,-
Trofætilbud: 3 skalmonteringer + skind - kr. 6.295,-

Jagt i 
     England
på rekordtrofæer
Efter SCI rekordbogen 2006 er vi 
indehaver af verdensrekorden på 
Sika “Japanese” samt 13 ud af de 16 
største trofæer.

Jagt efter Manchurian Sika, hvor vi har nr. 4 (non typi- 
cal) samt “typical” mellem nr. 23 og 40. Vi kan også 
tilbyde jagt på dådyr samt Pere David dyr.

Nærmere information (vi taler dansk) Telefon 0044 7831 544512

Der er ingen agent mellem os og jægeren. Området 
ligger 60 minutter fra Gatwick lufthavn. Vi kan 
arrangere hotel eller               Bed and Breakfast.
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Vid foten av 

Bighorn  Mountain
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Vid foten av 

Bighorn  Mountain
Just före gryning började jag se rörelser som små skuggor som inte 
passade in bland träden och plötsligt stod de där – muledeer hindar, 
först en sedan fyra. Nu började pulsen stiga, var är bockarna?

T E KS T  O G  FOTO :  PAT R I K  A R K L Ö F



HELA DENNA HISTORIA BÖR-
JADE med att Per Hjalmar Nil-
sen och jag åkte till Las Vegas 
på SCI convent i februari 2017. 
En kväll så träffade vi på ett par 
från staden Lindström i Minne-
sota. Carl och Rachel var sven-
ska ättlingar, som var på en weekend semester i Las Vegas. 
Carl var en hängiven jägare och bjöd in Per och mig till 
Wyoming, för att jaga pronghorn. Genom Wyoming Game 
& Fish Department, beställde vi en pronghorn tag och en 
deer tag. När utlottningen gjordes, visades det att både jag 
och Per hade fått de två tagar som vi hade sökt, och nu var 
jakten ett faktum.

Jaktlag på 9 personer
Fredag 14 oktober rullade vi in i Wyoming, och vi hade 
gjort upp med Carl att den första dagen skulle vi åka ut till 
jaktområde och bekanta oss med terrängen och de övri-

V I D  F O T E N  A V  B I G H O R N  M O U N T A I N

Präriens landskap ger inget eller lite skydd när man skall smyga sig på en flock pronghorn.

” … börjad jag och Per att hjälpa 
dem med slakt och styckning, 
ett bra sätt att lära känna nya 
bekanskaper på.
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ga i jaktlaget. Vi åkte ut området som 
låg söder om Buffalo. Carl och de övri-
ga i jaktlaget, hade en jakt camp öster 
om Interstate 25 som var uppställt och 
klart då vi kom ut. Jaktlaget bestod av 
9 personer, och det var två från Cana-
da, Dan och Ernie, samt två från Wis-

consin, Ron och Nathan. Carl hade tagit med sin son, De-
vin, samt hans kompis Charlie. Alla i jaktlaget var i full 
gång med att slakta 4 stycken proghorn bockar, som låg 
på backen. Efter att hälsat på samtliga, börjad jag och Per 
att hjälpa dem med slakt och styckning, ett bra sätt att lära 
känna nya bekanskaper på.

Första jaktdagen började med att vi klev upp och åt fru-
kost, strax efter kl. 5 på morgonen och åkte ut till det till-
tänkta passet innan solen började gå upp. Morgonen var 
kall, temperturen var -4°C och en lätt dimma låg över jakt-
markerna. Denna morgon var det hjort som var måltav-
lan, och bästa tiden för denna jagt var på morgonen, då de 



TROFÆ ★ 4·2018  61

Jakt campen, en övergiven fårhage med  
vindskydd som får fungera som slaktbod.  

Per och Ernie slaktar en pronghorn.

▲
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rörde sig från det låglänta områderna till de högre skogs-
områderna. Just före gryning, började jag se rörelser som 
små skuggor som inte passade in bland träden och plöts-
ligt stod de där muledeer hindar, först en sedan fyra. De 
gick utan att hasta från den låglänta terrängen med buskar, 
träd och gräs och hade sikte på de högre markerna i Big-
horn Mountain ca. 1 km västerut från platsen jag satt. 

Var är bockarna? 
Nu började pulsen stiga, var är bockarna? Solen steg hög-
re på himmelen och ljuset började sippra in mellan trä-
den och buskarna och plötsligt såg jag whitetail hindar 
som sakta gick mot Bighorn Mountain. Där dök den för-
sta bockarna upp, mitt bland hindarna så stod det tre whi-
tetail bockar, alla 2+2 taggar, alltså unga bockar som följ-
de hindarna. Jag la mig till rätta och tog sikte på en glänta 
ca. 90 meter bort och tängte att det finns säkert någon 
stor bock i denna flock. Genom siktet såg jag hur dessa 
tre bockar försvann bakom ett träd och sedan en efter en 
dök dem upp i gläntan. Bockarna gick vidare och jag låg 
kvar i väntan på den stora bocken som kanske skulle dyka 
upp. Plötsligt var det stilla, ingen rörelse fanns i skogen. 
Efter 45 minuter så gav vi upp, alla hade sett djur, men in-
gen var skjutbara, Under resten av dagen försökte vi jaga 
pronghorn utan att lyckas. Kvällen närmade sig och vi kör-
de mot det området vi satt på morgonen. Vi posterade på 
samma ställe och väntade. När skymningen kom såg jag 

en liten flock muledeer hindar som kom ned från berget. 
Samtidigt som jag titta på dessa muledeer så hördes det 
två skott längre bort, var det Per eller Devin som sköt? Då 
ljuset blev så pass dåligt att jag inte längre kunde ta ett 
säker skott, så drog jag mig tillbaka till bilen. Då vi kom 
fram till Carl och Devin så såg vi att Devin hade skjutit 
en fin muledeer, 5+5 taggar, som låg i strålkastarljuset, en 
bra avslutning på första jakt dagen.

En stor blodpöl 
Andra dagen började som den första, vi posterade i skydd 
av mörkret. Då solen steg så pass att man började se något 
så såg vi ett par muledeer hindar på ett fält 160m bor. 
Medans jag spanade så gick Carl lite längre bort för att se 
om det fanns något bland träden nere vid bäcken och ef-
ter en minut så kom Carl kryppande i all hast och sa att 
det stod en whitetail bock under ett träd. Jag hasade mig 
längs den branta sluttningen av kullen i skydd av det lil-
la gräs som fanns och mycket riktigt, det stod en whitetail 
under ett träd och tittade åt vårt håll. Jag tog sikte och in-
såg fort att min skjutställning var bedrövlig samtidigt kon-
staterade jag att whitetaile bocken hade minst 3+3 tag-
gare, dvs. skjutbar. Carl såg snabbt mitt dilemma och tog 
fram spotting scoopet som stod på en tri-pod, denna fick 
bli mitt skjutstöd. Då skottet avlossades så stod whitetail 
bocken 130m bort och skottet placerades i stickhålet, bock-
en föll direkt, en eufori steg i kroppen då alla spänningar 

V I D  F O T E N  A V  B I G H O R N  M O U N T A I N
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★  FAKTA OM JAKTRESAN 

Land: USA 
Revir: Wyoming 
Period: Oktober  
Vägförhållanden: Stundvis svåra 
Krav till kondition: Nej 
Jaktoperatör: Privat 
Skotthåll: 130-440m 
Riffel: Savage 6,5 Creedmore och MG 
arms 6,5x284 Norma 
Kikarsikte: Leopold VX-3 4,5-14×40 
och Swarowski Z5 3,5-18×44 
Kula: Hornady 129gr SST och Hornady 
143gr ELD-X 
Handkikare: Zeiss Victory 8×26 T PRF 
Avståndsmätare 
Förekomst av viltarter: God

Post vid bäcken, hjortarna gick i skydd av 
träden från de låglänta områderna till Bighorn 
Mountain på morgonen och tillbaka på kvällen.

Carl Anderson (vänster) våran guide och 
som arangerade hela resan och Per med sin 

muledeer. Bighorn Mountain i bakgrunden.

▲

▲



släppte. Vi gick till den platsen där hjorten hade fallit och 
till vår förvåning så låg det där ingen hjort. En stor blodpöl 
fanns samt ett blodspår ledde in bland träden och vidare 
bort längs bäcken. Jag tog blodspåret medans Carl gjorde 
en kringrörelse för att genskjuta den 
skadade hjorten som vi antog skul-
le gå i det höga gräset som kantade 
bäcken. Efter ca 50m spårande hörde 
jag ett skott som Carl avlossade och 
jag skyndade mig fram. Carl hade sett 
hjorten som troligen också hade lagt märke till oss och då 
gjorde ett skutt ut ur det höga gräset och ut på ett öppet 
fällt där den sedan föll. En lättnad steg i kroppen, där låg 
den, min första whitetail bock, 4+4 taggar.

V I D  F O T E N  A V  B I G H O R N  M O U N T A I N

Det enda jag såg var rumpan på den
Tredje dagen packade vi 4-hjulingen och åkte ut då solen 
just hade stigit upp. Efter en stunds åkande så parkera-
de vi 4-hjulingen och började gå. Vi tog höjd och spanan-

de över området och en stund senare 
så upptäckte vi en flock pronghorn. 
Vi smög oss till en plats där ett gam-
malt traktordäck låg och väl där såg 
vi att flocken var på ca 15 djur va-
rav tre av dem var bockar och en av 

dem var skjutbar. Flocken var ca 600m bort och rörde sig 
bort från oss. Vi smög oss hukande och krypande och med 
hjälp av terrängen så lyckades vi komma till en liten höjd. 
Gräset var högt så vi kunde inte ligga och skjuta, i sittande 

” Gräset var högt så vi kunde 
inte ligga och skjuta …

Jag med min första pronghorn. Notera att håret på ryggen är delvis borta efter all slagsmål med andra hanar.
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ställning så la jag an och försökte lokalisera den bock som 
vi hade tänkt skjuta. När vi tillslut hade hittat den så var 
de på väg över ett krön och ner i en liten dal så det enda 
jag såg var rumpan på den. När den sista av flocken hade 
gått över krönet så »sprang« vi hu-
kandes till en ny plats. Väl på plats så 
såg vi att flocken rörde sig sakta bort 
från oss, ömsom betande och ömsom 
så gick de vidare, de hade inte upp-
täckt oss. Jag la an liggandes och ef-
ter en stund så lokaliserade jag den största av dem och 
meddelade Carl att jag ville ha avståndet till den, 480yard 
(ca 440m) svarade han. Bocken stod med rumpan mot mig 
och Carl frågade om han skulle försöka »ropa fast dem«, ja 

svarad jag. Carl gjorde ett par »wooap« ljud och samtliga i 
flocken stannade och vände sig om för att se/höra vart det-
ta ljud kom ifrån. Skotten gick, bocken vacklade till, det 
tog, och efter 50m så föll den. Vi gick fram och där låg min 

första pronghorn, skottet hade gåt in i 
vänster lår, in i buken och in i vitala 
organ. Nu var jag lycklig, det var det 
här jag hade kommit till Wyoming för 
att få jaga. Bocken som jag sköt var 
en gammal retur bock som hade sla-

gits så pass mycket att all hår på ryggen var borta och ska-
dor över allt, samt sprickor och skador på hornen, denna 
bock hade karaktär, en ärrad gammal krigare.  ★ 

” Gräset var högt så vi kunde 
inte ligga och skjuta …

Hela jaktlaget vid jakt campen med trofeerna i bakgrunden.
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Occidental ett måste att besöka  
om man är i Buffalo.
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T E KS T  O G  FOTO S :  P E R  K AU F F M A N N

ARRANGEMENTET VAR SPONSORERET af tre store aktører i 
jagtindustrien, nemlig Zeiss, Lapua og Sauer, og formålet var 
at vise sine produkter frem til forhandlere, brugere, jagtskri-
benter, potentielle kunder og andre interessenter. Sauer skul-
le levere det nødvendige antal rifler, Zeiss skulle levere op-
tik af forskellig karakter og Lapua de 35.000 patroner, man 
regnede med at bruge i løbet af de 14 dage. Arrangementet 
skulle afholdes i Ulfborg i Vestjylland, kendt af mange jæge-
re som et af de mest avancerede skydeanlæg i Nordeuropa. 
Skydearrangementet var sat op som en kombination af pro-
duktpræsentationer og praktisk skydning, herunder skud til 
løbende vildt samt en feltskydning ud til 600 meter med de-
moversioner fra Sauer/Zeiss/Lapua.

Få dage før de to første arrangementer skulle løbe af sta-

belen, henholdsvis den 27. og 28. juni for Jaguar-gruppens 
forhandlere, medarbejdere og kunder med i alt 100 deltagere, 
måtte man dog aflyse arrangementet. Samtidig måtte man 
sende besked om afbuddet til jagtskribenter fra hele Euro-
pa samt potentielle kunder mv. fra Norge, Sverige, Finland, 
Tyskland og Holland. 

Arrangementet, i nogenlunde samme form, har været af-
viklet hver sommer i mange år og med stor succes. Men ikke 
i år. Årsagen skal findes i en ændret tolkning af lovgivnin-
gen om demo-skydninger – altså en skydning, hvor våbnet 
tilhører en våbenhandler, der stiller et våben til rådighed for 
en potentiel kunde, så denne kan prøve varen inden et køb. 
De nye fortolkninger indebærer, at politiets to våbenkontorer 
skal forhåndsgodkende deltagerne, herunder skal der frem-
vises en ren straffeattest, før demo-skydningen kan foreta-
ges. I dette tilfælde var det ikke muligt at få fremskaffet og 

Zeiss, Lapua og Sauer ofre 
for ændret regeltolkning
Et stort anlagt skydearrangement over 14 dage med knap 300 interessenter fra hele Europa 
måtte aflyses pga. en ændret tolkning af våbenlovgivningen hos de danske myndigheder.

På grund af en ændret regeltolkning 
måtte deltagerne medbringe egne våben.
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behandlet de mange hundrede straffeattester fra de invitere-
de deltagere, hvorfor man måtte aflyse arrangementet. Dan-
marks Våbenhandlerforening drøfter nu problemstillingen 
med Politiet og Justitsministeriet i håb om, at man kan fin-
de en løsning på disse nye udfordringer, så det igen i fremti-
den bliver muligt for branchen at kunne afprøve og demon-
strere lovlige våben.

Sauer var derfor ikke repræsenteret, men Zeiss og Lapua 
besluttede at afholde et begrænset antal skydninger for de 
deltagere fra Danmark, der havde mulighed for at medbrin-
ge deres egne våben og optik. Lapua sponserede patroner til 

skydningen, hvor TROFÆ havde en repræsentant. Arrange-
mentet blev afviklet fra søndag eftermiddag med en hygge-
lig middag med repræsentanter fra Zeiss og Lapua. Næste 
formiddag besøgte hvert hold 3 positioner, henholdsvis en 
skydning til løbende vildsvin og løbende hjort, en feltskyd-
ningsbane med mål fra 200 til 540 meter, herunder en ulve-
skive på 350 meter og en kudu på 540 meter. Sidste positi-
on var en ganske gedigen instruktion i siddende, knælende 
og stående skydning med Steen Schrøder. Eftermiddagen var 
udformet som en feltskydning med 6 stationer, der hver be-
stod af 2 skydninger a 3 skud.  ★

Skud til løbende vildsvin og hjort indgik i feltskydningen. Arrangementet blev afholdt i natursmukke omgivelser i Ulfborg. 

Ole Huss fra Zeiss byder velkommen til bane 4. Vildsvin på 80 meter og sneppe på 200 meter.
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 « Et liv på godt og 
ondt i Botswana
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Tekst: Per Kaufmann m.fl.
Fotos: Ernst Reitan

Jon Dalsegg er født i Oslo den 17. maj 1955, men boede under 
opvæksten flere forskellige steder i Østlandet. Han har dybe 
rødder i landbruget og forfædre fra det nordlige Moere-om-
råde med bondeblod i årene. Interessen for livet i vildmarken 
indfandt sig tidligt hos ham, hvorfor han valgte at tage en 
skovbrugsuddannelse. I 1986 blev han rekrutteret af NORAD 
(Direktoratet for udviklingssamarbejde) til at drive et skovpro-
jekt i et distrikt i Botswana. Botswana var i 1980’erne en våd 
drøm for enhver jæger, og de områder, man kunne jage i, var 
både talrige og store. Jagtformerne og -oplevelser var også 
fantastiske. Hos myndighederne bestilte man et jagtområde, 
der kunne være fra alt 100 km2 til 5000 km2 stort. Man havde 
området i en uge og købte licenser til en varieret pakke af 
forskellige arter. Dalsegg husker, at en kudulicens på det tids-
punkt kostede cirka 15 kroner, men de dage er længe forbi. 
Muligheden for jagt på frie koncessioner er næsten lukket 
helt ned, og i dag jages vildtlevende storvildt alene på privat-
ejede farme i Botswana.

I gang som PH
Ved opsigelsen af kontrakten med NORAD søgte han en PH 
licens hos Department of Wildlife i Botswana. Efter en række 
interviews blev han i 1989 godkendt og ansat som PH hos et 
lokalt safariselskab. Hos dette safarifirma var der flere ting 
Dalsegg ikke kunne forene sig med, hvilket var grunden til, 
at han stoppede igen. Som han udtrykker det, så er det et 
problem, når pengene i et jagtsafariprodukt bliver for store, 
for så går både jagtetik og -moral ad helvede til. Som han 
oplevede det, gjaldt det bare om at fremstille så store trofæer 
som muligt på den kortest mulig tid – uanset hvad. Han star-
tede derefter hos et andet safarifirma, der primært opererede 
med fotosafari, og der blev han i fem år. Herefter flyttede han 
til Maun (en stor landsby på sydsiden af   Okavangodeltaet). 
Byen er kendt for at være indgangsporten til de bedste jagt- 
og safariområder i landet. Her startede han sammen med en 
god norsk ven et maskinfirma med hovedvægt på vejbyggeri. Selskabet opererer stadig efter 22 år og har givet stifterne, 

hvad Dalsegg kalder: »et godt liv«.

Firma opkaldt efter monument
I 2006 blev han tilbudt at købe en farm syd for Maun, ned mod 
Kalahari. Han tog ud og kiggede på det og fandt det mest 

Et liv på godt og 
ondt i Botswana

Denne store kudutyr er fra Dalseggs egen farm og nedlagt  
af Ivar Odden fra Skien (med hat) og Jon Dalsegg i 2013. 
Den måler 55 2/16 tommer.

Han har altid været vild med vildmarken og tog en uddannelse inden for skovbrug, som førte ham 
helt til det sydlige Afrika, hvor han i dag har sin daglige gang. Vi fået en snak med den norske 
eventyrer, Jon Dalsegg, om hans liv i Botswana, hvor han har opereret som PH siden 1989.

På vej hjem fra en ugelang og hård jagt på elefant.

I sin tid som jæger og PH har Dalsegg nedlagt 
35-40 elefanter og endnu flere bøfler.
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vidunderlige stykke land, han nogensinde havde set i Afrika. 
Ejendommen, der er på 35 kvadratkilometer, har bl.a. en 200 
meter høj ås, ligesom vegetation på farmen var så smuk, at 
den norske skovelsker nærmest fik tårer i øjnene. Området 
var vildt og havde slet ingen grænsemarkeringer, udover fire 
jernpæle. Efter han havde set farmen, var det en »no brai-
ner«, og han købte området sammen med to andre nord-
mænd, som også var bosiddende i Maun. På ejendommen er 
en række gamle vulkaner, der hedder Kgwebe Hills. Disse er 
siden, af historiske og æstetiske grunde, blevet udpeget som 
et nationalt monument i Botswana. Det er fra disse, navnet 
på safarifirmaet, Kgwebe Hilss Lodge, er opstået. De næste 
10 år gik med at udvikle farmen. Man ryddede grænselinjer, 
etablerede brandbælter og anlagde veje, boringer til grund-
vand og en bygning til både ejere og medarbejdere. Man satte 
vildthegn op og udsatte en grundstamme af vildt. Dalsegg var 
meget tilfreds med den livsstil og følte sig i den periode ofte 
som nybygger.

Aktiv jæger i 40 år
De seneste fire år har vildtbestanden nået et niveau, hvor det 
er blevet muligt at sælge safarijagter til skandinaviske jæ-
gere. Man nedlægger årligt mellem 75-100 dyr af bestanden 
på omkring 650-700 dyr, fordelt på impala, kudu, wildebeest, 
zebra, oryx og eland. Derudover har man en bestand af min-
dre arter som steinbuck, duiker og vortesvin. Den årlige kvote 
til afskydning fastsættes efter en driftsplan samt aktuelle 
græsningsforhold. Forvaltningen er godkendt af regeringens 
folk, som også inspicerer farmen. Eftersom vildtbestanden 
har vokset sig stor på farmen, bliver det nu om dage til mere 
jagt end nogensinde for den eventyrlystne nordmand. I løbet 
af året bliver det til omkring tre måneder i felten, hvor han 
guider kunder, afskyder problemdyr og foretager generel for-
valtningsafskydning. Dalsegg fortæller, at cull-jagter er meget 
populære blandt skandinaviske jægere, idet den type jagter er 
noget billigere end trofæjagt. Er man til trofæjagt, fremhæver 

Dalsegg kudustammen, som er meget fin på farmen. Til dato 
er det største kudu-trofæ på 61 tommer. I dag har Dalsegg så 
stor succes, at han kan vælge mellem, hvilke gæster, han vil 
tage ind – noget han bestemt ikke kunne, da han arbejdede 
fuld tid som PH for andre. Han synes nogle gange, at det er et 
meget vanskeligt job at tilfredsstille trofæjægere. Han frem-
hæver dog, at de fleste skandinaviske jægere har en bedre 
tilgang til jagt og er langt bedre informeret og vidende end 
jægere fra den øvrige del af verden. 

Nedlagt i tusindvis af stykker vildt 
Efter 32 år i Afrika betragter Dalsegg efterhånden sig selv 
som voksen mand, der med alderen har ændret sin måde at 
jage på. Ikke at begæret efter at skyde noget er mindre, men 
i stedet for at styrte gennem terrænet og skyde så mange 
dyr som muligt, har kvaliteten af   hver enkelt pürsch og den 
samlede jagtoplevelse fået langt større betydning. Tålmodig-
heden er også blevet bedre, og Dalsegg har ganske enkelt 
konstateret, at der altid sker noget, når man sidder på post. 
Hvor mange dyr, han har nedlagt gennem årene, ved han ikke, 
da han ikke skriver jagtjournal, men der er tale om et firecif-
ret antal. Også af store, afrikanske arter som bøffel, elefant, 
løve og leopard har han nedlagt mange. Selv er han nået frem 
til, at der er tale om 45-50 bøfler, 35-40 elefanter, 1 løve og 3 
leoparder. Det er dog aldrig blevet til Big Five, da nordmanden 
ikke har nogen drøm om at nedlægge et – som han beskriver 
det – tamt næsehorn på en sydafrikansk farm.

Tilbageslag for jagten
Selv om mange ting er gået den rigtige vej, er der også tilba-
geslag for nordmanden på nogle fronter. I 2014 blev alt stor-
vildt på den frie vildtbane fredet i Botswana. Myndighedernes 
begrundelse for dette var, at man ønskede at dæmme op for 
krybskytteri, men som mange sikkert kan gætte, resulterede 
fjernelsen af legitime jægere fra bushen i et langt højere pres 
fra krybskytter. Desuden oplever man nu konflikter mellem 
elefanter og befolkningen, og det er ikke sjældent, at aviserne 

Er man til trofæjagt, fremhæver Dalsegg kudustammen, som er 
meget fin på farmen. Arten trives og tæller nu 200-250 dyr

Da Jon Dalsegg sammen med to venner overtog farmen i 
Botswana, var der ingenting på den, i dag har de bl.a. meget 
andet en fin lodge.
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kan fortælle om mennesker, som er blevet dræbt af elefanter. 
I nogle områder nord for Maun er det næsten umuligt at dyrke 
afgrøder på markerne på grund af de store planteædere, der 
kommer og spiser alt på en nat. 
I Botswana har man nu over 200.000 elefanter, som alle findes 
i den nordlige halvdel. Den samlede biomasse for disse dyr 
er på 400.000 tons, hvilket ifølge Dalsegg svarer til den totale 
biomasse af kvæg og mennesker på nationalt plan i landet. 
Ifølge nordmanden – som må siges at have fingrene godt og 
grundigt nede i bolledejen – er Afrika blevet en legeplads for 
korrupte politikere og politisk korrekte spradebasser, der 
bruger kontinentet som et biologisk laboratorium. Det er et 
problem med store internationale bevaringsorganisationer, 
der ikke evner at differentiere behovene og problemerne fra 
et land til et andet. Han mener, at Afrika er så enormt, at det 
ikke bare kan ses som en enhed. Han er dog også godt klar 
over, at han ikke er neutral i denne diskussion. Trods det 
peger alt dog på, at argumenterne for at genåbne jagten vil 
blive stærkere fra år til år … om ikke andet, når det gælder 
elefanter. Skal dette ske, må landet dog gennemgå en politisk 
forandring, som Dalsegg og mange andre venter i spænding 
på. Uanset om det sker eller ej, er der dog intet som tyder på, 
at den norske eventyrer har tænkt sig at flygte tilbage til den 
skandinaviske kulde og pragmatik.  ★

Du kan følge Jon Dalsegg på facebook: 
Facebook.com/JaktstuaKgwebeHillsLodge

De største kudutyre vejer – slagtet – op til 230 kg, hvilket ifølge 
Dalsegg er langt over gennemsnittet. Til dato er det største 
kudu-trofæ på 61 tommer.

«THE NIGHT  
OF THE HUNTER», 
avholdes hvert år på  
SCI convention.  
Her utdeles klubbens 
major awards for foregå-
ende år.  
I 2018 fikk Nils-Ole 
Stubberud utdelt pris i 
Las Vegas for å være den 
7ende mest aktive opp-
måler i SCI foregående 
award år, med 66 opp-
målinger registrert i SCI  
record book.  ★

Nyt fra chapteret
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SWAROVSKI RIFFELSIGTE Z8I 0,75-6X20
Under drivjagt skal man kunne reagere hurtigt på pludselige situationer uden at 
miste overblikket. Under denne jagtform er stort synsfelt i optikken vigtigere end 
under nogen anden jagtform. Med det nye Z8i 0,75-6×20 leverer Swarovski et driv-
jagtsriffelsigte med markedets største synsfelt. Det nyeste medlem af Z8i familien 
går, som den første drivjagtskikkert på markedet, under 1× forstørrelse, en mulig-
hed der giver et 30 % større synsfelt ved laveste forstørrelse. Det store synsfelt (31 
grader v/ 0,75×) kombineret med en kompromisløs billeddefinition over hele syns-
feltet giver drivjagtsjægeren optimale muligheder for hurtig indfangning af byttet, 

mens overblikket bevares i situationer, hvor forholdene hurtigt kan ændre sig. 
Sigtekikkerten er lavet med 8× zoom i et slankt rør på 30 mm, der gør det 

muligt at sigte præcist på målet, selv på lang afstand. Sigte optikken har 
en CLICKONE-funktion, hvormed giver jægeren mærker et klik, når 
zoomhjulet når 1× forstørrelse, hvilket gør betjeningen af den nye Z8i 
til en ekstremt intuitiv oplevelse. Z8i 0,75-6×20 tilbydes med for første 
gang med D-I-sigte samt det gennemprøvede 4A-IF-sigte. Tilvælges 

sigtet med FLEXCHANGE er det også muligt hhv. at tænde og slukke en 
oplyst ring ved et enkelt tryk på en knap.  ★

FLIR BREACH – VARME ØJNE
Termisk optik er gennem de sidste par år blev både bedre og billigere. Rejser du 
i lande, hvor denne type optik lovligt kan anvendes, og har du behov for at finde 
vildt, schweiss eller andre objekter, der udsondrer varme, er denne nyhed måske 
noget. På dette års IWA-messe i Nürnberg viste den amerikanske producent den 
nye, kompakte FLIR Breach. Optikken, der leveres med indbygget kompas og ka-
mera kombineret i samme produkt, er FLIRs klareste og mindste termiske optik. 
Produktet kan som en af flere sidegevinster lave optagelser i HD og har indbygget 
hukommelse til 2,5 times videooptagelser og 1.000 billeder. Optikken vejer blot 
210 gram og har syv farveindstillinger til optimering af personlige præferencer i 
forhold til displayets billede. Produkter kan bruges i temperaturer mellem –20 til 
+50 grader og har med et CR123 batteri en brugstid på op til 40 timer. ★

MERKEL HELIX SPEEDSTER – NYT SKÆFTE TIL DE HURTIGE
Teknologisk udformning af riffelskæfter for optimalt greb 
og god støtte bliver mere og mere populære. Nogle af disse 
skæftetyper modarbejder dog i større eller mindre grad 
skydning under jagt, hvor hurtig repetering er ønskværdig. 
Den tyske våbenproducent Merkel, der har specialiseret sig 
i et rettrækker-repeter-system på rifler designet til brug på 
drivjagt, må have gjort sig de samme tanker. På IWA messen 
2018 i Nürnberg præsenterede de en ny skæftetype – The 
Speedstock – til en ny model af den populære Helix – Merkel 
Helix Speedster. Efter længere tids målrettet designarbejde 
er man kommet op med et ergonomisk skæfte, der giver 

mulighed for eminent greb om pistolskæftet (kaldet Omega-
Grib), uden at det står i vejen for optimal repetering. Hvor 
tommelfingeren på tidligere modeller af samme type skæfte 
var »lukket inde«, glider den nu frit fra pistolgrebet til repe-
tergrebet. Derudover er skæftet monteret med kindpuder, 
der via et fjederbelastet system med hukommelsesfunktion, 
hurtigt kan justeres, så riflen falder perfekt i skulderen hver 
gang. Overfladen af   SpeedStock er produceret i en kornet 
struktur for sikkert greb. Riflens geometriske udførsel med 
en lige linje af piben over låsestolen bevirker, at skytten føler 
et lavere rekyl selv ved skydning med lidt større kalibrer.  ★



VINKELALARM 
- SLUT MED SKUD I FARLIGE VINKLER
Denne nye anordning fra den franske 
virksomhed ProtectHunt kan være 
med til at højne sikkerheden på driv- 
og trykjagter. Ved at programmere 
den med enkelte indtastninger vil den 
vibrere, når våbnet peges i en uøn-
sket vinkel, hvor det vil være farligt 
at afgive skud. Med vinkelalarmen 
advares jægeren således i spænden-

de aktion-situationer, hvor jagtive-
ren kan træffe at gå over fornuften. 
Anordning, der er på størrelse med 
en pakke cigaretter, monteres med 
elastiskbånd på kolben, og ideen er, 
ifølge den franske våbenproducent 
Verney-Carron, så god, at de har gre-
bet ideen og bygget den ind i kolben 
på et af deres våben.
Vi synes, det er en spændende nyhed 
til jægere med en grad af selver-
kendelse eller hang til optimering af 
sikkerheden, ligesom det er en glim-
rende gaveide til den ivrige jagtkam-
merat, der måske ikke altid er helt til 
at stole på. 
Pris: 199 euro  ★

Dahls
Trofæmontering
ZO O LO GIS K  KO NS ERVATOR
SPECIALIST I  STORVILDT MED MANGE ÅRS ERFARING

Åge Dahl Sørensen
Tinghøjvej 27, Vammen • DK-8830 Tjele

Telefon 86 69 07 77
dahl–ahlstroem@mail.dk
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ELEFANTTYR - ZimbabweMarts/April/
Maj - 12/10 dages jagt 1 x 1 i sydlige 
Zimbabwe ved Gona Re Zhou eller Save 
Valley Conservancy.I alt kr. 85.000 plus 
trofæafgift for elefanttyr uanset stør-
relse fra kr. 85.000

LEOPARD - ZimbabweMarts/April/
Maj - 16/14 dages jagt i det sydlige 
Zimbabwe med de største leoparder, 1 
x 1, bait, ranger, vat, document og dip 
and pack.I alt kr. 115.000 plus trofæaf-
gift for en Leopard kr. 44.000

BØFFEL - ZimbabweSeptember/Oktober/November 
- 9/7 dages jagt 1 x 1 ved Save Valley Conservancy, 
transfer, document, vat og dip and pack.I alt kr. 55.000 
plus trofæafgift kr. 30.000

LØVE - ZimbabweMarts /April/Maj 14/12 dages jagt 
1 x 1 i Zambezi Valley hvor løvebestanden er stor og 
stabil, transfer, dip & pack, ranger og vat.I alt kr. 68.000 
plus trofæafgift kr. 190.000

SABEL- ZimbabweOktober/November - 12/10 dages 
jagt 1 x 1 i Zimbabwe Midland Conservancy med rig 
mulighed for mange andre vildtarter, transfer, dip and 
pack, vat.I alt kr. 36.500 plus trofæafgift kr. 33.000

MOOSE I NORDAMERIKA
14/10 dages jagt anstand/pürsch-jagt 
og fra hesteryg i nordlige Bristish Co-
lumbia eller fra hesteryg i Alaska.
Fra kr. 55.000 til kr. 145.000 

MOOSE I KAMCHATKA
14/10 dages vinterjagt i november 
måned med mulighed for monster-
mooseI alt kr. 95.000

MARKO POLO I KIRGISISTAN
14/10 dages jagt i oktober/november i 
revir tæt på Tajikistan med mulighed for 
at nedlægge kapitale væddere.
I alt kr. 149.500

MARALHJORT I KAZAKHSTAN
12/10 dages maraljagt på Dzungarai-revir fra 
hesteryg i september måned.I alt 65.000

DALLSHEEP I ALASKA
14/12 dages jagt fra spikecamp i august måned 
på et af de bedste revirer. I alt 139.000

SNEFÅR I RUSLAND
14/10 dages jagt på snefår fra august til november kan 
vi tilbyde jagt på snefår dels på Kamchatka dels i Yakutia
I alt fra kr. 55.000 for service og kr. 45.000 i trofæafgift

BRUNBJØRN I KAMCHTAKA
15/9 dages jagt i april eller i august
I alt for service kr. 48.000 og kr. 30.000 i trofæafgift
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 N O R G E
CIC/SCI opmåler Nils-Ole Stubberud 

Oppmåler ved henvendelse: Tlf. 99 56 84 04 • nil-stub@online.no

CIC/SCI oppmåler Per Strandbakken 
Oppmåler ved henvendelse. Ta kontakt på mobilnr. 97 14 82 81

Alle som vil ha oppmålt trofeer må ta kontakt på mobiltelefon 97 41 82 81 dagen før oppmålingen finner sted.

CIC/SCI oppmåler Jens Aksel Kjær i Nordnorge
Oppmåler i Nordnorge ved henvendelse. Kontakt: Planetveien 297 · 9024 Tomasjord • Tlf. 92 60 83 83 • breivik.kjaer@online.no

SCI oppmåler master measurer Lars Kofoed i Sydnorge
Alle dager – ring og bestill oppmåling. Kontakt: Drammensvei 988 • 1385 Asker • Tlf. 66 98 88 49 • lars@jakt-utstopping.no

CIC/SCI oppmåler Jens Arild Kroken i Sydnorge
Oppmåler ved henvendelse. Kontakt: Aklandsveien 85, 4985 Vegårshei • Tlf. 90 84 87 21 • j-arikr@online.no

CIC/SCI oppmåler Knut Øyvind Marås i Vestnorge
Oppmåler ved henvendelse. Kontakt: Kreken • 6876 Skjolden • Tlf. 48 28 25 18 • knut.maraas@online.no

CIC/SCI Opmåler Vidar Djupvik
Oppmåler ved henvendelse. Kontak: Årdal Ytre • 6843 Skei i Jølster • Tlf. 48 18 87 06 • vidar@vest-trofe.no

 S V E R I G E
CIC/SCI opmåler Henrik Randers

Kontaktinformation: Klintvägen 16 • 269 40 Båstad • Tel. 070 221 23 16
Samt:
27. september Torsdag 15:00-21:00 Jaktia Kosta Stora Vägen 77 360 52 Kosta 47 84 86 20

CIC/SCI opmåler Jan-Eric Jansson
Uppmäter vid förfrågan • Edenberga 519 •  312 95 LAHOLM • 070 262 90 39 • info@konservator-jansson.se

SCI opmåler Svante Andersson
Opmåler ved henvendelse: Stenslanda Bäckhaga Gård • 35595 Tavelsas • Tel. 70 31 72 040 • info@backhaga.nu

SCI opmåler Stephan Pakh
Få mätt hemma hos mig i november ock december. Kontaktinformation: Slätten 1 • 64594 Strängnäs • Tel. 46 70 55 95 566 • stephan@jaktiungern.se

TROFÆOPMÅLINGER 

 D A N M A R K
CIC/SCI opmåler Lars B. Nielsen

Velkommen hver dag • Tilmelding til MacNab • Trehøjevej 31 • 7200 Grindsted • Tlf. 20 32 06 22 • lars@macnab.dk

SCI opmåler Mikkel Munk Carlsen
Opmåler ved henvendelse: Toften 6 • 6470 Sydals • Tlf. 26 35 05 97 • bjerrehuset@stofanet.dk

CIC/SCI opmåler Morten Terp Nielsen
Opmåler ved henvendelse: Knudevejen 34, 6600 Vejen • Tlf. 50 51 49 97 • hubertuskonservering@gmail.com

CIC/SCI opmåler Carl Hjort Bækby
Mandag – fredag 9.00-15.00: Global Trophy Logistics • Skæringvej 113 • 8520 Lystrup • Tlf. 40 51 39 80 • carl@gtltrophy.com

Herudover efter aftale. Tilmelding per email carl@gtltrophy.com er nødvendigt. Vi beder alle kunder have medbragt udfyldte tilmeldingsskemaer. 

CIC/SCI/Rowland Ward Master Measurer Rasmus R. Andersen
Kongsdalparken 22, 9550 Mariager • Tlf. 40 81 45 66  • rasmus@trofæopmåler.dk

Trofæsamlinger kan bookes til opmåling på jægerens egen adresse • Booking af trofæopmålingsarrangementer • Derudover efter aftale alle ugens dage på ovenstående adresse.
Tidsbooking nødvendig per tlf. 40 81 45 66 eller email rasmus@trofæopmåler.dk.



 N O R G E
SCI oppmåler Espen Lynne

Oppmåler ved henvendelse. Kontakt: Bergstien 4, 1415 Oppegård • Tlf. 90 14 35 26 • info@bioprep.no

SCI oppmåler John Kofoed
Oppmåler ved henvendelse. Kontaktinformation: Tegeltun 4 • 6300 Åndalsnes • Tel. 97 17 94 42 • john@rauma-jakt-fiskesafari.no

SCI oppmåler Espen J. Hermann
Oppmåler ved henvendelse · Kontakt: Sommervegen 18, 7604 Levange · Tlf. 47 75 11 81 · espen@trofeservice.no

SCI oppmåler Trond S. Nergaard
Oppmåler ved henvendelse · Kontakt: Selmergården, 7316 Lensvik · Tlf. 99 71 47 75 · t-senerg@online.no

SCI Opmåler Hallgeir Gravråk
Oppmåler ved henvendelse. Kontakt: Verkensbakkein 59 • 2670 Otta • Tlf. 90 56 60 72 • hgravrak@bbnet.no

Har du en virksomhed og ønsker et NSK opmålingsarrangement, så skriv en mail til info@nordisksafariklub.com

 S Y D A F R I K A
SCI opmålere Bjørn og Flemming G. Jensen 

Opmåling efter aftale: Somerset East, 5850, Eastern Cape, South Africa • Tlf. 0027 42 004 0004 • post@dianakonservering.dk

Chinese Water Deer

Medaljekrav 
hos SCI 
■  Guld: 8 14/16

■  Sølv:  8 6/16

■  Bronze:   7 0/16

TOP

10 ★
★

OPMÅLINGER

TROFÆ ★ 4·2018  77

Rank Country Location Guide/ 
Outfitter/Agent Taken Hunters name Score Length  

of tusk

1 England Cambridge 2003 Per Nørby 9 11/16  3 10/16

2 England 2015 Aslak Askland 9 4/16 Ukendt

3 England Tinerith 1997 Karsten Risgård Pedersen 9 1/16 3 2/16

3 England Stilton 2003 John Andersen 9 1/16 3 3/16

4 England North Hampton Forest 2002 Kim Pedersen 9 3 3/16

4 England Northhamtonshire Forest 2005 Henning Jessen 9 3 4/16

4 England Oxfordshire 2005 Per Thonning 9 3 6/16

4 England 2014 Ivar Odden 9 Ukendt

5 England Turvey 2006 Per Kauffmann 8 14/16 3 2/16

6 England Oxford Aurora Jagtrejser 2006 Ulrik Saanum 8 11/16 3 0/16 

Denne hjort, skudt af Per Kauffmann 
i Turvey i 2006, er opmålt til 8 14/16 
(guld) og er placeret på SCI-verdens-
ranglisten som nr. 21 – sammen med 
en række andre af præcis samme stør-
relse. Begge tænder er 80 mm lange.



T E KS T  O G  FOTO S : 
J E T T E  JA KO B S E N , 
N S K  S K Y D E U DVA L G

NÅR MAN SOM EFTERSKOLEELEV på 
jagtlinjen i et helt år har set frem til en 
bukkejagt i Polen som afslutning på et 
spændende og lærerigt år bliver mødt 
med nye lovændringer kort før afrej-
se, så er gode råd dyre. Det var, hvad 
Efterskolen Flyvesandet måtte erken-
de den 1. april, da de polske jagtregler 
pludselig sagde »no-go« til 16 spændte 
efterskoleelever. Unge mennesker un-
der 18 år kan nemlig ikke længere del-
tage på jagt i Polen. 

Hvad gør man så? Jo, man begyn-
der at se muligheder frem for begræns-
ninger. Skydetræning og udflugter var 

en mulighed. Nogle af eleverne hav-
de kun lige bestået jagttegnet, mens 
andre også havde riffeltegnet og rif-
len. Så der skulle være noget for alle. 
Et sommerhus booket i det midt/vest-
jyske blev basen for nogle sjove, lære-
rige og hyggelige dage med både nog-
le timer i skydebiografen hos Korsholm 
i Skjern, haglskydning med Rasmus 
Bjergegaard, badedag og fiskeri. Samt 
en skydning i Ulfborg. 

Jeg var en del af skydningen i Ulf-
borg, og herfra kommer egentlig min 
del af historien. Da efterskolen mang-
lede en riffelinstruktør, kunne jeg sim-
pelthen ikke lade være med at melde 
mig. Datteren går selv på jagtlinjen, 
og jeg har også haft fornøjelsen af fle-
re af eleverne på efterårets jagter på 

Fyn, hvor de har været klappere på fa-
sanjagter på et fynsk gods. Som sagt så 
gjort, så meldte mor her sig straks og 
allierede mig med Christine Husum og 
Thomas Ustrup. Eftersom både Christi-
ne og jeg er med i skydeudvalget for 
Safari Klubben, havde vi nemt ved at 
kreere en lærerig dag for de unge men-
nesker. Christine og Thomas bruger 
også mange timer i Ulfborg, selv og 
med andre, hvor de ofte skyder lang-
distance. Eneste krav, vi havde fået fra 
efterskolens undervisere, var, at der 
skulle læres om begrænsninger, og at 
vi skulle ha’ en hyggelig dag.

Tirsdag d. 22. maj satte vi hinan-
den stævne på bane 3 i terræn 1 på 
Ulfborg Skyttecenter. Her er der mulig-
hed for skud til varierende afstande fra 

Når nøden er størst, 
er hjælpen …
En trist historie, som alligevel endte godt,  
og en gang imellem er det fedt at kende nogen, som kender nogen.

Glade efterskoleelever  
fra jagtlinjen på 
Efterskolen Flyvesandet.
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60 m til 540 m. Våbenskabene var ble-
vet tømt og alt fra lille til meget stor 
kaliber medbragt. Lidt skydeskiver fra 
tidligere arrangement kunne også gen-
bruges en sidste gang. Efter en kort 
velkomst blev der snakket sikkerhed, 
og eleverne blev opdelt i hold. Nogle 
skød, mens andre fik fif og info om af-
træk og efteraftræk, sigte og skydestil-
linger. Alle startede med liggende ind-
skydning på ca. 100 m – derefter kom 
diverse 1- til 4-benede skydestokke i 
brug. Efter 3 runder var der lidt fro-
kost, og eleverne havde fundet »deres« 
våben, som de skød med resten af da-
gen. Nu kunne vi udvide skydningen 
med det lidt sjovere og udfordre dem. 
Der blev placeret melposer på 270 m, 
som gav en fin hvid sky ved træf. Der-
udover blev der ophængt æg på 100 m. 
Ægget blev brugt til at illustrere usik-
kerheden ved f.eks. et halsskud til buk 
på 100 m. Overdrivelse fremmer forstå-
elsen. Alle fandt ud af, at det ikke var 
helt nemt at rammet ægget på 100 m i 

første skud – og da slet ikke fra skyde-
stok. Så kom begrænsningerne for al-
vor frem. Der blev skudt, til alle havde 
fået lysterne styret. Nogle af eleverne 
fik endda afprøvet min .375 HH. Wow, 
hvor en oplevelse. Det gav store smil.

Efter endt skydning og oprydning 
var der uddeling af diplomer til dem, 
som havde ramt æg og fortjent titlen 
som »Ægspert«. Der blev også uddelt 
en lille gave til alle, nemlig en siddepu-
de sponsoreret af Guntex, som vi hav-
de nogle i overskud af fra vores felt-
skydning tidligere på måneden. En 
superhyggelig og givende dag for alle. 
Særligt skal elevernes gå-på-mod frem-
hæves. Som nye skytter blev de stillet 
overfor vanskelige opgaver. Små mål, 
lange afstande og ukendte våben. Der 
blev virkelig suget instruktioner til sig. 
Og alle udviste en klædelig ydmyghed 
… ingen var mere end andre, næ nej, 
hellere hjælpe hinanden og rose. En 
stor fornøjelse at bruge en dag på vo-
res kommende jægere.  ★

Jette Jakobsen fra NSKs 
skydeudvalg i fuld gang med at 
give instruktioner til en elev.

Alle skydestillinger blev afprøvet.
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Bukkebussen til Polen 2019
kører 11-15. Maj og 3-7.  Aug.  
• 4 dages jagt og ophold med fuld forplejning  • Ophold i dobbelt 
værelse • jagtføring 1:1 • Buskørsel Danmark/Polen tur/retur  
I alt kr. 5.650,-

Kasakhstan Sibirisk råbukke jagt
Jagt i TOP område 
Grupperejse fra 1.-8. sept. 2019 eller forhør nu på 2019, 
da det er tid til at booke hvis man vil have en plads.

Slovenien gemsejagt
• 4 opholdsdage i jagthytte • 3 jagtdage m. pürsch og ansitz 
• Jagtføring 1:1.  I alt kr.    5.950,-

Hjortejagt i Polen
• Inkl. kronhjort op til 5 kg, 4 jagtdage.  I alt kr. 12.950,-

Hundyrsjagt Polen
• Inkl. 10 råer og lam • 3 dages ophold i dobbeltværelse 
• Jagtføring 1:1 I alt kr.    6.450,-

Drivjagt Polen fastpris
• 3 kronhjorte optil 5 kg. Alle vildsvin, hinder/kalve, råer og lam 
ræv og mårhund • 3 dages drivjagt med ophold i dobbeltværelse 
og fuld forplejning Pris pr. jæger kr. 11.950,-
(forhør om forskellige muligheder)

Polen, hjortebussen
kører fra 21.-26. sept. 2018. Skal du med, så er det nu 
tid til at melde på afslapning fra start til slut og fantastisk 
kammeratskab og brølende hjorte fra 4-9,00 kg

Polen 5 bukke uanset størrelse
• 3 dages jagt med fuld forplejning • Ophold i dobbeltværelse 
• jagtføring 1:1.   Pris pr. jæger kr. 13.750,-

Sydafrika super farm
• 6 opholdsdage i dobbeltvær. • fuld pension • 5 jagtdage, 
 jagt 1:1 • 3 dyr inkl. i pakken valgbar imellem 
(Impala, Warthog, Blesbuck, Duicker, Steenbuck, Springbuck).
Fantastisk billige trofæpriser  kr. 11.450,-

Spanien 1 beceites ibex op til og med 
sølvmedalje • 2 jagtdage 1:1 • 3 dages ophold
Pris pr. jæger kr. 28.950,-

Monteria Spanien 18-21. januar 2019
• 200 dyr +/– 15 % 
Pris pr. jæger 21.350,- kr. (Forhør nærmere)

Kasakhstan Ibex jagt
• 1 Ibex op til 110 cm • 10 rejsedage og ca. 7 jagtdage
Pris 36.950,- kr (Forhør nærmere)

Mosambique Zambesi Delta 
Fantastisk område 
• 1 bøffel uanset størrelse • 9 rejsedage med 6 jagtdage + 
1 opholdsdag • jagtføring 2:1 Pris pr jæger 11.650 USD 

Namibia Inkluderet 4 trofædyr
i denne special pakkepris:
Vælg 4 forskellige dyr i pakken ud af disse 8 dyr:  
Impala, Warthog, Blesbok, Steinbock, Duicer,  (1. Blue/Black 
Wildebeest eller Oryx). 
• 7 opholdsdage i dobbeltværelse • fuld pension • 6 jagtdage
 • Jagtføring 1:1 • Alle drikkevaerer er inkluderet.
 Pris pr. jæger. ved min. 2 jægere  kr. 15.950,-

Sydafrika
• inkl. 1 sabel • 7 opholdsdage i dobbeltværelse • 6 dages jagt 
• Jagt 1:1 • fri bar.  Pris pr. jæger kr. 33.950,-

Rumænien vildsvinejagt
• 3 dages drivjagt • 4 dages ophold i dobbeltværelse
Pris pr. jæger kr. 7.990,-
Vildsvin op til 60 kg (ikke brækket)  1.450,- kr. pr. stk.
Vildsvin over 60 kg (ikke brækket)     2.650,- kr. pr. stk.

Tlf. 2345 2694  · www.aurorajagtrejser.dk

DIN JAGTREJSEPARTNER
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Pigeskydning i Ulfborg 

I WEEKENDEN 2.-3. JUNI afholdt 
klubben pigeskydning i Ulfborg. 
Der kan være mange grunde til at 
tage til Ulfborg, men en af dem er 
årets pigeskydning. Med skydnin-
gen som ramme er det en week-
end, hvor der arbejdes med man-
ge dele af godt jægerhåndværk – i 
år med både strejfning af pelsdyr, 
anvendelse af skydestok på man-
ge måder og mulighed for at tage 
det svenske jægerforbunds bjørne-
prøve. Skydningen oplever for ti-
den en fremgang, hvor flere kvin-
der har lyst til at mødes og tale om 
(kugle)vægt, (jagt)beklædning, be-
arbejdning af (selvskudte) pelsdyr 
og træne skydning på både langt 

og kort hold. Det er et forum, hvor 
både nye og erfarne skytter mø-
des, og der er mulighed for at prøve 
kræfter med mange forskellige ud-
fordringer i forhold til skydning – i 
ens eget tempo og med god instruk-
tion. Og så er det hyggeligt, selv-
om instruktørerne godt kan rødme 
og hakke lidt i det, når hanrævens 
ædle dele skal strejfes blandt tredi-
ve kvinder, eller der serveres is til 
dessert. Kallesøes chokoladekage er 
nemlig så stort et ikon af mageløst 
godt kokkehåndværk, at den plejer 
at blive spist rub og stub, selv efter 
en femstjernet middag. Tak til sky-
deudvalget, instruktørerne, sponso-
rerne og ikke mindst til Kallesøe for 

en formidabel vildtmiddag, selvom 
vi savnede chokoladekagen. Vi ses 
helt sikkert i 2019.  ★

Karen Barfod

Jørns Elgmærkeskydning
JØRNS ELGMÆRKESKYDNING BLEV AFVIKLET på 
Hanebjerg Jagtskydebane i Hillerød den den 17. juni 
2018. Dagen startede med kaffe og morgenmad, og 
alle havde en god formiddag med mange skydninger i 
et helt fantastisk flot vejr. På gensyn i 2019.  ★

 Kim Holmgaard
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Nordisk Safari Klub
www.nordisksafariklub.com

Sekretariat / sekretariatet

LAILA HOLMGAARD
Nakke Kirkevej 16
DK-4581 Rørvig
Tlf. +45 70 22 70 92
E-mail: 
info@nordisksafariklub.com 

Kontortid: 
Tirsdag og torsdag 
fra kl. 9.00 til 17.00
Onsdag fra kl. 9.00 til 12.00

Bestyrelse / styret / 
styrelsen

Formand / styreleder / 
ordförande: 
CHRISTIAN JENSEN
Tlf. +45 40 36 97 76
E-mail: cj@scagro.dk 

Næstformand / nestleder / 
vice ordförande
LARS PRYTZ
Tlf. +45 21 47 13 33
E-mail: lcp@c.dk

NIELS THANING
Tlf. +45 31 47 04 02
E-mail: nthaning@subaru.dk

KIM HOLMGAARD
Tlf. +45 93 94 50 50
E-mail: kilamabo@hotmail.com

FRANS JUHLIN
Tlf. +46 705 28 26 22
E-mail:  
frans.juhlin@slangspecialisten.se 

PÅL S. JENSEN
Tlf. +47 45 50 14 70
E-mail: psj@psj.no

PREBEN NIELSEN
Tlf. +45 20 16 83 09
E-mail: sauer200@mail.dk

Udvalg / utvalg / kommitté
kontaktpersoner

Økonomi/budget
CHRISTIAN JENSEN

Skydeudvalg
CHRISTIAN JENSEN

Materieludvalg /
roadshow
KIM HOLMGAARD

Messeudvalg
CHRISTIAN JENSEN

Museumsudvalg 
KIM BJOLER

Trofæopmålinger/slam
PREBEN NIELSEN

Norge – ansvarlig
PÅL S. JENSEN

SCI + CIC international kontakt
CHRISTIAN JENSEN

Forsikringsudvalg 
ERIK AHLMANN-LARSEN 
Tlf. +45 45 86 06 11
E-mail: tedeum@tedeum.dk

Aktivitetsudvalg  
LARS PRYTZ 
NIELS THANING
PER KAUFFMANN

Vigerstedskydning 
STEEN NIELSEN
Tlf. +45 20 28 30 06 
E-mail: info@snedkersteen.dk

Kontaktpersoner i Norge 
Nordnorge: 
JENS AKSEL KJÆR
Tlf. +47 77 63 18 59 
E-mail: breikjar@online.no

Sydnorge: 
NILS-OLE STUBBERUD
Tlf. +47 99 56 84 04
E-mail: nil-stub@online.no

Midtnorge: 
TROND SELMER NERGAARD
Tlf. +47 997 14 775
E-mail: t-senerg@online.no

Vestnorge:
JOHN KOFOED
Tlf. +47 97 17 94 42
E-mail: 
john@rauma-jakt-fiskesafari.no

Kontaktpersoner i Sverige 

FRANS JUHLIN 

DAN FRIDH 
Tlf. +46 709 54 79 17 
 +46 411 71 230
E-mail: dan.fridh@telia.com

HENRIK RANDERS
Tlf. +46 702 21 23 16
E-mail: bbhranders7@gmail.com

Kontaktperson i Finland

AATOS NIEMI 
Kärpäntie 13 · 27800 Säkylä
Tlf. +358 286 70 608

Nordisk Safari Klub er tilknyttet Safari Club International og Grand Slam Club Ovis

Nye varer i 
webshoppen 
Klubben har fået 
specialfremstillet 
et begrænset an-
tal Gerber jagtkni-
ve med vores eget 
logo og sælger 
denne kniv i vores 
webshop til spe-
cialpris. 
Total længde 22 
cm, bladlængde 
9,2 cm, vægt 204 g.
Pris DKK 295,-

Reyburn Bamboo 
skjorte fra Deer-
hunter i topkva-
litet med brode-
ret Nordisk Safari 
Klub logo.
Pris DKK 599,-

Verdun vest med 
3Mtm Thinsulate fra 
Deerhunter. Impræg-
neret med vandafvi-
sende behandling. 
Ekstremt varmebe-
standigt og med en 
meget glat overfla-
de. Vesten er brode-
ret med Nordisk Sa-
fari Klub logo.
Pris DKK 599,-

Du finder webshoppen på 
www.nordisksafariklub.com/shop
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Rådyrpokalen 
VI GRATULERER VINNEREN av 
årets Rådyrpokal, Alf Helge Ju-
stad. Tom Berger stakk av med an-
dre plassen, og siste pallplass til 
Thoralf Korsmoe.

Rådyrpokalen, der blev afholdt i 
Kongsberg den 4. august, består av 
en praktisk skyte del og en teoretisk 
del som omhandler råviltets gevir 
og biologi. 

Hvor hver del teller med 50% på 
sluttresultatet. Rådyrpokalen settes 
opp som en vandrepokal, og vinnes 
til odel og eie etter å ha blitt vunnet 
3. år.  ★

Tillykke med fødselsdagen
Sekretariatet var med til 3 dages fødselsdagsfest,  
3.-5. august, hos Østjysk Våbenhandel i Hedensted. 
En del nye og endnu flere gamle medlemmer fandt 
vej til standen og hilste på. 

Niels Nielsen fra Irish Deer Hunting havde doneret en 
NSK-kniv til lodtrækning blandt besøgende medlem-
mer, og denne blev vundet af Poul Erik Andersen fra 
Ringe.  ★

Husk at tilmelde dig NSK’s nyhedsbrev
på www.nordisksafariklub.com
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TROFÆ logo-annoncer
En logo-annonce har til formål at vise, at du/dit firma støtter Nordisk Safari Klub. 

Vil du også have dit logo med her på siden i TROFÆ, så kontakt sekretariatet på info@nordisksafariklub.com 
eller telefon 70 22 70 92.

www.zeiss.com/V8

The ZEISS VICTORY V8 Line
In a class of its own.
 
The premium riflescopes brought to you by the VICTORY® V8 line 
from ZEISS expands the realms of possibility – with crystal clear 
image quality, easy handling, extremely large zoom range and the 
brightness views. Thanks to the driven hunt specialist VICTORY V8 
1.1–8x30, the long-range revolution VICTORY V8 4.8–35x60, the 
light transmission specialist VICTORY V8 2.8–20x56 and the ultimate 
all-rounder VICTORY V8 1.8–14x50, you have all the flexibility you 
need for any type of hunting or shooting situation. 

Empower 
your 
flexibility.
ZEISS VICTORY V8

// PRECISION
    MADE BY ZEISS

RZ_ZEISH-16-003_Anzeigen_V8_210x297_GB_ICv2.indd   1 01.03.2016   11:15:24

The perfect travel companion

ZEISS VICTORY® V8: The ultimate Super-Zoom riflescope. For any distance and 
any situation. It sets a new standard in the premium class. From the driven hunt, 
stalking and stand hunting through to longrange shooting - it is always the 
best choice and provides impressive proof of its superiority: No other riflescope 
has ever demonstrated such flexibility and versatility. The main reason for this 
is the maximum zoom and reticle adjustment ranges. The VICTORY V8 gets its 
outstanding image quality and target resolution from the light transmission of 
92% (unrivalled in this class), FL lenses, SCHOTT HT glass and the extremely wide 
angle field of view. It always guarantees you absolute precision and perfection. 
The only true all-rounder. V8 is available in the following models:

VICTORY V8 4.8–35x60
VICTORY V8 2.8–20x56 
VICTORY V8 1.8–14x50 
VICTORY V8 1.1–8x30  

 

 

SubSonic .22 - 5
00 kr.

SubSonic .17 - 8
00 kr.

Sonic 35 - 1
200 kr.

Sonic 45 - 1
500 kr.

Sonic 55 - 1
800 kr

Sonic th
e Ghost 4

0 - 2
000 kr.

Sonic th
e Ghost 5

0 - 2
500 kr.

INFO@NIELSENGUNPARTS.COM

Prisen er selvfølgelig 

inkl. gevind

 og montering

+45 40 17 37 23
+45 20 13 33 72 WWW.NIELSENGUNPARTS.COM

Hos Nielsen Sonic er vi både stolte og ydmyge :
Vi har fået lov til at sælge ca. halvdelen af de lyddæmperer der er solgt i Danmek.
Sonic 45 er i Jæger April 2017 valgt som bedste allround dæmper
+ vores Ghost, den for øjeblikket mest inovative dæmper.

5 års garanti

Dansk produceret

Hubertus Konservering Aps

GLOBAL HUNTING 
 consult ing  a / s



The construction of the R8 Silence is designed to protect 
the hearing of both hunter and dog. At any time, with 
every shot.
Thanks to the even mass distribution over the entire bar-
rel, the R8 Silence provides the first-class balance and
huntability you are used to as with every other R8 model. 
The outer contour of barrel and silencer jacket boasts a 
smooth bull barrel design, giving the R8 Silence its low 
weight and an extremely attractive overall appearance.

R8 SILENCE

Enjoy the Silence

L&O Group ApS • Tel. 5631 5735

The new  
Blaser Riflescopes:  
www.blaser.de/blaser-optics
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